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Santrauka

Europos tvarumo kompetencijos programos kūrimas yra vie-
nas iš Europos žaliajame kurse nustatytų politikos veiksmų, 
kaip katalizatorius, skatinantis mokymąsi apie aplinkos tva-
rumą Europos Sąjungoje. Pagal programą GreenComp nu-
statomos tvarumo kompetencijos, kurios turi būti įtrauktos 
į švietimo programas, skirtas padėti besimokantiems asme-
nims įgyti žinių, įgūdžių ir nuostatų, skatinančių mąstyti, pla-
nuoti ir veikti empatiškai, atsakingai ir rūpintis mūsų planeta 
ir visuomenės sveikata. 

Pirmiausia peržiūrėta literatūra ir atsižvelgta į kelias kon-
sultacijas su ekspertais bei suinteresuotaisiais subjektais, 
dirbančiais švietimo tvarumo ir mokymosi visą gyvenimą 
srityse. Šioje ataskaitoje pateikti rezultatai yra mokymosi 
apie aplinkos tvarumą pagrindai, kurie gali būti taikomi bet 
kuriomis mokymosi aplinkybėmis. Ataskaitoje vartojamos 
darbinės tvarumo ir su aplinkos tvarumu susijusio moky-
mosi, kurie sudaro pagrindą bendram sutarimui pasiekti ir 
atotrūkiui tarp ekspertų ir kitų suinteresuotųjų subjektų pa-
naikinti, apibrėžtys. 

GreenComp apima keturias tarpusavyje susijusias kompe-
tencijos sritis: tvarumo vertybių įtvirtinimą, tvarumo sudė-
tingumo pripažinimą, tvarios ateities planavimą ir veiksmus 
siekiant tvarumo. Kiekviena sritis apima tris tarpusavyje 
susijusias ir vienodai svarbias kompetencijas. GreenComp 
parengta kaip neprivalomas orientyras mokymosi progra-
moms, kuriomis tvarumas skatinamas kaip kompetencija.

https://ec.europa.eu/jrc 
https://creativecommons.org/licenses/by/4.0/
https://danielnbuxton.com
https://danielnbuxton.com
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Siekiant apsaugoti mūsų planetos ir visuomenės 
sveikatą, labai svarbu tvarumo aspektą integruoti 
į švietimo ir mokymo sistemas. Švietimas ir moky-
mas suteikia besimokantiems asmenims galimy-
bę išsiugdyti kompetencijas ir įgyti žinių, įgūdžių ir 
nuostatų, kurių reikia norint iš tikrųjų vertinti mūsų 
planetą ir imtis veiksmų jai apsaugoti. Tai padės 
pereiti prie teisingesnės ir ekologiškesnės ekonomi-
kos ir visuomenės. Šiuo tikslu, kartu su kitais priori-
tetais, Europos Komisija artimiausius keletą metų 
pirmenybę teiks mokymuisi apie aplinkos tvarumą.

Per pastaruosius keletą metų sėkmingai įgyven-
dinusi iniciatyvas, kuriomis siekiama skatinti kom-
petencija grindžiamą švietimą mokymosi visą 
gyvenimą srityje, Komisija parengė šią Europos 
tvarumo kompetencijos programą GreenComp, kaip 
paskelbta Europos žaliojo kurso dokumentuose. 
Europos Sąjungos valstybės narės tvarumo sąvo-
kas jau pradėjo įtraukti į akademines ir profesinio 
mokymo programas. Remiantis šiuo darbu, pagal 
GreenComp galima padėti visiems pedagogams ir 
besimokantiems asmenims įtraukti aplinkos tvaru-
mo temas į visas valstybių narių švietimo sistemas 
ir mokymo programas. 

Mūsų tikslas – pateikti bendrą kompetencijos pro-
gramą, kuria būtų siekiama tvarumo Europos ly-
gmeniu, kaip bendrą pagrindą, kuriuo vadovautųsi 
ir pedagogai, ir besimokantys asmenys. Bendro su-
pratimo apie tvarumą formavimas gali paskatinti 
veiksmus. GreenComp grindžiama daugelio eksper-
tų ir suinteresuotųjų subjektų patarimais ir konsen-
susu. Komisija ragina valstybes nares ja naudotis 
kaip orientyru įgyvendinant švietimo iniciatyvas 
tvarumo srityje.

GreenComp grindžiama metodu, kurį sukūrė, išban-
dė ir patvirtino Jungtinis tyrimų centras, siekdamas 
sukurti Piliečiams skirtą Europos skaitmeninės kom-

petencijos programą (DigComp), Verslumo įgūdžių 
programą (EntreComp) ir Europos asmeninių, so-
cialinių ir mokymosi bendrųjų gebėjimų metmenis 
(LifeComp).

Tarybos rekomendacija dėl mokymosi siekiant 
aplinkos tvarumo ir GreenComp yra ES strateginių 
veiksmų, kuriais skatinamas mokymasis siekiant 
aplinkos tvarumo, dalis.

Ioannis Maghiros, skyriaus vadovas
Žmogiškasis kapitalas ir užimtumas
Jungtinių tyrimų centras
Europos Komisija

Michael Teutsch, skyriaus vadovas
Mokyklos ir daugiakalbystė
Švietimo, jaunimo, sporto ir kultūros GD
Europos Komisija

Pratarmė
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Programa GreenComp reaguojama į didėjan-
tį žmonių poreikį tobulinti ir plėtoti žinias, 
įgūdžius ir nuostatas, kad jie galėtų gyventi, 
dirbti ir veikti tvariai. 

GreenComp yra orientacinis tvarumo kompetencijų 
stiprinimo pagrindas. Tai bendras pagrindas besi-
mokantiems asmenims ir gairės pedagogams, ben-
dru sutarimu apibrėžiant, ką reiškia tvarumas kaip 
kompetencija. Programa sudaryta taip, kad ja būtų 
remiamos švietimo ir mokymo programos, orientuo-
tos į mokymąsi visą gyvenimą. Programa sudaryta 
visiems besimokantiems asmenims, neatsižvel-
giant į jų amžių bei išsilavinimą, ir tinka bet kuriai 
mokymosi aplinkai – formaliajam švietimui, nefor-
maliajam švietimui ir savišvietaii. Tvarumo kom-
petencijos gali padėti besimokantiems asmenims 
mąstyti sistemiškai ir kritiškai, taip pat gali padėti 
susidaryti žinių pagrindą visiems, kuriems rūpi mūsų 
planetos dabartinė ir būsima būklė. 

GreenComp tikslas – skatinti tvarumo mąstyseną, 
padedant naudotojams ugdyti žinias, įgūdžius ir 
nuostatas, kad jie galėtų mąstyti, planuoti ir veik-
ti empatiškai, atsakingai ir rūpintis mūsų planeta. 
GreenComp parengta pagal patikimą mokslinių 
tyrimų metodiką, kurią rengiant dalyvavo didelė ir 
įvairi ekspertų grupė ir suinteresuotieji subjektai, 
kad būtų pasiektas bendras sutarimas dėl sutarto 
pasiūlymo. Joje pateikiamas bendras pavyzdinis 
modelis, kuriuo kiekvienas, dirbantis mokymosi visą 
gyvenimą srityje, gali naudotis kurdamas mokymosi 
galimybes, kuriomis siekiama ugdyti tvarumo kom-
petencijas, ir įvertinti pažangą remiant švietimą ir 
mokymąsi siekiant tvarumo. 

Programą GreenComp sudaro 12 kompetencijų 
(pusjuodžiu šriftu), suskirstytų į keturias toliau išvar-

i Dokumente vartojamų pagrindinių terminų apibrėžtys 
pateikiamos šios ataskaitos pabaigoje.

dytas sritis (kursyvu):
 - Tvarumo vertybių, įskaitant kompetencijas, 

įtvirtinimas 
• tvarumo vertinimas 
• parama sąžiningumui 
• gamtos populiarinimas  

 - Tvarumo, įskaitant kompetencijas, įtvirtinimas  
• sisteminis mąstymas 
• kritinis mąstymas 
• problemų formulavimas  

 - Tvarios ateities, įskaitant kompetencijas, įtvir-
tinimas 
• ateities raštingumas 
• gebėjimas prisitaikyti 
• tiriamasis mąstymas

 - Tvarumo vertybių, įskaitant kompetencijas, 
įtvirtinimas 
• politinis veiklumas
• kolektyviniai veiksmai 
• individuali iniciatyva

Santrauka
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GreenComp atitinka Europos žaliajame kurse nu-
statytus užmojus. Laikydamasi šios politinės kryp-
ties, Komisija paskelbė politikos dokumentus Eu-
ropos įgūdžių darbotvarkė, kuria siekiama tvaraus 
konkurencingumo, socialinio sąžiningumo ir atspa-
rumo (2020 m.) ir Europos švietimo erdvė iki 2025 
m. (2020 m.), šiuose dokumentuose pabrėžiamas 
poreikis parengti Europos tvarumo kompetencijos 
programą. Šiuose politikos dokumentuose Komisija 
konkrečiai rekomenduoja aktyviau vykdyti švietimą 
ir mokymą ugdant įgūdžius, įskaitant kvalifikacijos 
kėlimą ir perkvalifikavimą, ir investuojant į moky-
mąsi, susijusį su aplinkos tvarumu. 2030 m. ES bi-
ologinės įvairovės strategijoje Gamtos grąžinimas 
į savo gyvenimą (2020 m.) taip pat pabrėžiamas 
svarbus švietimo ir mokymo vaidmuo sudarant są-
lygas ES pasiekti savo tikslą iki 2050 m. tapti neu-
tralaus poveikio klimatui žemynu.

Kaip orientacinė priemonė GreenComp gali padėti 
siekti įvairių tikslų, įskaitant mokymo programų per-
žiūrą; mokytojų rengimo programų kūrimą; įsiverti-
nimą /apmąstymus, politikos formavimą, sertifika-
vimą, analizę, stebėseną ir vertinimą. 

Kritinis mąstymas

Sisteminis mąstymas

Problemų formulavimas

Individuali iniciatyva

Kolektyviniai veiksmai

Politinis veiklumas

Ate
iti

es

 raštingum

as

Geb
ėj

im
as prisitaikyti 

Tir
ia

m
as

is mąstym

as

Tvarumo
vertinimas
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Autoriai norėtų padėkoti kiekvienam į dalyvaujamąjį 
procesą įsitraukusiam asmeniui, kuris prisidėjo prie 
GreenComp įgyvendinimo. Jų atsidavimas, entuzi-
azmas ir ryžtas siekiant tvarumo ir mokymosi visą 
gyvenimą yra labai vertinami. 

Dėkojame visiems suinteresuotiesiems subjektams, 
kurie dalyvavo mūsų 2021 m. balandžio–spalio 
mėn. surengtuose seminaruose ir prie jų prisidėjo: 
Carlos Alvarez Pereira, Romos klubas; Helena 
Alves, Europos universitetų fondas; Albena Azma-
nova, Kento universitetas; Meg Baker, Students 
Organising for Sustainability UK; Matthias Barth, 
Ebersvaldės darnaus vystymosi universitetas; Ole-
na Bekh, Europos mokymo fondas; Pauline Boivin, 
Mokymosi visą gyvenimą platforma; Erica Bol, JRC; 
Pauline Bonino, Europos socialinės integracijos 
įmonių tinklas; Katja Brundiers, Arizonos valsti-
jos universitetas; Alessandro Caforio, Università 
Telematica Internazionale UNINETTUNO; Ignacio 
Calleja, EIT Žaliavų institutas; Paolo Canfora, JRC; 
Noelia Cantero, EARLALL; Gisela Cebrián Ber-
nat, Universitat Rovira i Virgili; Valentina Chani-
na, EfVET; Martina Comparelli, Fridays for Future; 
François Dessart, JRC; Paola Di Marzo, Erasmus 
studentų tinklas; Anastasia Fetsi, Europos mokymo 
fondas; Daniel Fischer, Vageningeno universitetas 
ir moksliniai tyrimai; Emma Fromberg, Kembridžo 
universitetas; Ann Finlayson, Švietimas tvaru-
mo ir aplinkos klausimais; Conor Galvin, Dublino 
universiteto koledžas; Marie Goiset, Nacionalinio 
švietimo, jaunimo ir sporto ministerija, Prancūzija; 
Agueda Gras-Velazquez, Europos mokyklų tin-
klas; Dirk Hastedt, Tarptautinė švietimo laimėjimų 
vertinimo asociacija; Rayka Hauser, Aplinkos GD; 
Simon Herteleer, UNECE – Švietimas darniam vys-
tymuisi; Elisabeth Hofmann, Bordeaux Montaigne 
universitetas; Gohar Hovhannisyan, Europos uni-
versitetų asociacija; Tom Janssen, Flandrijos aplin-

kos departamentas; Jonas Husum Johannesen, 
Aukštojo išsilavinimo ir mokslo ministerija, Danija; 
Panagiotis Kampylis, Italijos nacionalinė mokslinių 
tyrimų taryba; Simon Kemp, Sautamptono univer-
sitetas; Arja Krauchenberg, Europos tėvų asoci-
acija; Wim Lambrechts, Atvirasis universitetas; 
Elizabeth Lange, Sidnėjaus technologijos universi-
tetas; Yolanda Lechón, CIEMAT; Alexander Leicht, 
UNESCO; Rodrigo Lozano, Jevlės universitetas; 
Davide Magagna, Ekologinės pertvarkos ministe-
rija, Italija; Hanna Malhonen, Federalinė švietimo, 
mokslo ir mokslinių tyrimų ministerija, Austrija; Mi-
chela Mayer, Italijos tvarumo mokslo asociacija; 
Miriam Molina Ascanio, Europos mokyklų tinklas; 
Petra Molthan-Hill, Notingamo Trento universite-
tas; Monica Moso Díez, Dualiza; Joanna Napiera-
la, CEDEFOP; Mari Nishimura, UNEP; Terhi Nokka-
la, Juveskiulės universitetas; Teresa Oberhauser, 
AEGEE – Europos studentų forumas; Violeta Orlo-
vic Lovren, Belgrado universitetas; David Osimo, 
Lisabonos taryba; Insa Otte, Federalinė švietimo ir 
mokslinių tyrimų ministerija, Vokietija; Ana Prades 
Lopez, CIEMAT; Giuseppe Pellegrino, Mokslinių 
tyrimų ir inovacijų GD; Mónika Réti, Žmogiškųjų 
gebėjimų ministerija, Vengrija; Marco Rieckmann, 
Fechtos universitetas; Monika Rybova, Slovakijos 
Respublikos švietimo, mokslo, mokslinių tyrimų ir 
sporto ministerija; Alfredo Soeiro, AECEF – Europos 
civilinės inžinerijos fakultetų asociacija; Stephen 
Sterling, Plimuto universitetas; Daniella Tilbury, 
Gibraltaro Jos Didenybės vyriausybė ir Kembridžo 
universitetas; Paul Vare, Glosteršyro universitetas; 
Lyubov Vasylchuk, Europos mokyklų tinklas; Silvia 
Velázquez Rodríguez, Ispanijos švietimo ir pro-
fesinio mokymo ministerija; Oliver Wolf, Jungtinis 
tyrimų centras; Brikena Xhomaqi, Mokymosi visą 
gyvenimą platforma; Aravella Zachariou, Kipro 
švietimo, kultūros, jaunimo ir sporto ministerija, ir 
Jakub Zaludko, Bridge 47. 

Padėka
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Dėkojame savo kolegoms iš Europos Komisijos, 
kurie skyrė savo laiką ir energiją. Jie buvo kritiški 
skaitytojai, atliko moderatorių funkciją mūsų prak-
tiniuose seminaruose, buvo dėmesingi informaci-
jos fiksuotojai ir grįžtamosios informacijos teikė-
jai: Federico Biagi, JRC; Susan Bird, Užimtumo, 
socialinių reikalų ir įtraukties GD; Romina Cachia, 
JRC; Anastasia Economou, JRC; Ignacio González 
Vázquez, JRC; Deirdre Hodson, Švietimo, jaunimo, 
sporto ir kultūros GD; Zoe Jacquot, Švietimo, jauni-
mo, sporto ir kultūros GD; Georgios Kapsalis, JRC; 
Giovanna Mazzeo Ortolani, JRC; Marco Monta-
nari, JRC; Arianna Sala, JRC, ir Tim Schreiber, Už-
imtumo, socialinių reikalų ir įtraukties GD. Taip pat 
dėkojame išorės ekspertei Chiarai Scalabrino už 
pradinę paramą.

Dėkojame savo techninio skyriaus kolegoms iš JRC 
už paramą: Susana Bernal, Ana Cases, Paola 
Dalmiglio, Ana García Fatela, Kriss Elin Rokk, 
Larisa Rusu ir Andrea Santoro. 

Dėkojame savo kolegoms iš Vertimo raštu GD, ku-
rie redagavo šią ataskaitą: Roslyn Bottoni, Wouter 
Provoost ir Owen Stafford, padedant Raimondui 
Cadoni.

Dėkojame Michaeliui Teutschui ir Annai Mariai 
Giannopoulou, vadovaujantiems Švietimo, jauni-
mo, sporto ir kultūros GD skyriui „Mokyklos ir dau-
giakalbystė“, ir JRC Žmogiškojo kapitalo ir užimtumo 
skyriaus vadovui Ioanniui Maghirosui už paramą 
ir prieinamumą. Ypač dėkojame Švietimo, jaunimo, 
sporto ir kultūros GD atstovui Vladimirui Garkovui 
už ankstesnį darbą.

Nuoširdžiai pripažįstama, kad radijo stoties RadioI-
mmaginaria jaunimas užmezgė ryšius su kolegomis 
siekdamas parodyti, kaip svarbu skatinti švietimą 
siekiant tvarumo, ir sukūrė vaizdo įrašą. 
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Niekada anksčiau nebuvo taip svarbu užtikrinti tei-
singą ir deramą pragyvenimo lygį visiems žmonėms, 
atkurti gamtą ir sudaryti sąlygas biologinei įvairovei 
klestėti. Tai vienas iš skubiausiai spręstinų žmonijos 
uždavinių. Tam reikia atsisakyti netvarios praktikos ir 
suteikti vertę aplinkai, nuo kurios priklauso mūsų, kaip 
rūšies, ateitis ir mūsų planetos ateitis. Šių sisteminių 
pokyčių neįmanoma pasiekti tik politiniais susitari-
mais, finansinėmis paskatomis ar technologinėmis 
inovacijomis, kurios, nepaisant to, yra svarbios ir bū-
tinos. Siekiant ilgalaikių pokyčių būtina mokytis visą 
gyvenimą1.

Todėl mūsų planetos dabarčiai ir ateičiai itin svarbu 
kurti galimybes, kad būtų sudarytos sąlygos mokytis 
aplinkos tvarumo aspektų. Ekologinė krizė daro povei-
kį visiems asmenims ir visiems visuomenės aspek-
tams. Bendras supratimas gali paskatinti veiksmus ir 
bendrą mokymosi aplinkos tvarumo srityje strategiją, 
kad galėtume bendromis jėgomis suprasti šią krizę, 
imtis veiksmų ir ją įveikti. Reikia laiku imtis strateginių 
veiksmų, kad europiečiai galėtų visapusiškai dalyvauti 
mūsų ekonomikos ir visuomenės žaliojoje pertvarkoje, 
o ne tiesiog į ją reaguoti. Mokymasis aplinkos tvarumo 
labui yra šių strateginių veiksmų dalis. 

Kompetencija grindžiamas švietimas, padedantis be-
simokantiems asmenims įgyti tvarumo įgūdžių, grin-
džiamų žiniomis ir nuostatomis, gali padėti skatinti at-
sakingus veiksmus ir skatinti norą imtis veiksmų arba 
reikalauti imtis veiksmų vietos, nacionaliniu ir pasau-
liniu lygmenimis. Tapę kompetentingi spręsti tvarumo 
klausimus, besimokantys asmenys įveiks kognityvinį 
disonansą, atsirandantį dėl to, kad apie problemą ži-
nome, tačiau neturime galimybių imtis veiksmų. 

Europos Komisija yra įsipareigojusi įgyvendinti dar-
naus vystymosi tikslus (DVT)ii, o kokybiškas švietimas 
(4-asis DVT) yra labai svarbus siekiant visų DVT. Atsi-

ii https://sdgs.un.org/goals.

žvelgiant į itin svarbų mokymosi visą gyvenimą vai-
dmenį2, ES ir jos valstybių narių politikos tikslu tapo 
tvarumo kompetencijų ugdymas pasitelkiant švietimą 
ir mokymą. Tvarumas yra vienas iš pagrindinių Euro-
pos Komisijos prioritetų švietimo ir mokymo srityje 
2019–2024 m. laikotarpiu3. 

Europos žaliojo kurso dokumentuose (2019 m.)4, Eu-
ropos įgūdžių darbotvarkėje, kuria siekiama tvaraus 
konkurencingumo, socialinio sąžiningumo ir atsparu-
mo (2020 m.)5 ir dokumente Europos švietimo erdvė 
iki 2025 m. (2020 m.)6 pabrėžiamas poreikis parengti 
Europos tvarumo kompetencijos programą. 2030 m. 
ES biologinės įvairovės strategija Gamtos grąžinimas 
į savo gyvenimą (2020 m.)7 taip pat pabrėžiamas 
svarbus švietimo ir mokymo vaidmuo siekiant, kad iki 
2050 m. Europa taptų neutralaus poveikio klimatui 
žemynu. 

Europos Komisija programą GreenComp parengė 
kaip orientacinę ES lygmens tvarumo kompetencijų 
programą. Tai bendras pagrindas besimokantiems 
asmenims ir gairės pedagogams, bendru sutarimu 
apibrėžiant, ką reiškia tvarumas kaip kompetencija. 
Toks bendras supratimas gali būti mokymosi aplinkos 
tvarumo srityje katalizatorius, remiant švietimo ir mo-
kymo įstaigas, kad jos plėtotų, peržiūrėtų ir pritaikytų 
savo viziją ir praktiką, susijusią su mokymu ir moky-
musi siekiant tvarumo.

 

1.  Įvadas  

https://sdgs.un.org/goals
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1.1 Tikslai

Pagal programą GreenComp gali būti remiamos 
švietimo ir mokymo sistemos, padedančios ugdyti 
sistemiškai ir kritiškai mąstančius asmenis, kuriems 
rūpi mūsų planetos dabartis ir jos ateitis. Visos 12 
programos kompetencijų taikomos visiems besi-
mokantiems asmenims, nepriklausomai nuo jų am-
žiaus ir išsilavinimo lygio ir tinka bet kuriai švietimo 
aplinkai – formaliajam švietimui, neformaliajam 
švietimui ir savišvietai. Siūlomas modelis gali papil-
dyti ir sustiprinti esamas tarptautines, nacionalines, 
regionines ir vietos pastangas, kad būtų aprėpia-
mos tvarumo kompetencijos. Jo pridėtinė vertė yra 
ta, kad juo sukuriama:
- tvarumo kompetencijos sričių ir kompeten-
cijų modelis;
- bendras orientyras, kuriuo galėtų naudotis, 
dalytis ir remtis visi švietimo ir mokymo srityje dir-
bantys asmenys; 
- pradinis kompetencijos komponentų sąra-
šas, t. y. žinios, įgūdžiai ir nuostatosiii, pateikiant pa-
vyzdžius, kaip kompetencijas panaudoti praktiškai;
- bendras orientyras pedagogų, dalyvaujan-
čių mokymosi visą gyvenimą veikloje, dialogui, kei-
timuisi patirtimi ir tarpusavio mokymuisi visoje ES;
- pagalba siekiant išmokti perkelti kompe-
tencijas ir skatinant judumą Europos Sąjungoje, kad 
būtų visapusiškai dalyvaujama Europos visuome-
nės gyvenime.

iii Mes vadovaujamės kompetencijos apibrėžtimi, nurodyta 
2018 m. Tarybos rekomendacijoje dėl bendrųjų mokymosi visą 
gyvenimą gebėjimų, pagal kurią kompetencija yra „dinamiškas žinių, 
įgūdžių ir nuostatų derinys“ (p. 12). https://eur-lex.europa.eu/legal-con-
tent/LT/TXT/?uri=uriserv:OJ.C_.2018.189.01.0001.01.LIT&toc=OJ:-
C:2018:189:TOC  

1.2 Metodika

Europos tvarumo kompetencijos programa yra ben-
dro sutarimo, grindžiamo mišriais metodais atlik-
tų mokslinių tyrimų procesu, rezultatasiv. Vykstant 
šiam procesui, programa GreenComp buvo laipsniš-
kai tobulinama ir galiausiai šioje ataskaitoje buvo 
pateikta konsoliduota sistema. Siekiant šio tikslo 
įvairiais etapais buvo konsultuojamasi su įvairia 
maždaug 75 ekspertų ir suinteresuotųjų subjektų 
grupe – reikėjo gauti jų atsiliepimus ir palaipsniui 
pasiekti bendrą sutarimą. Grupę sudarė akademi-
nės bendruomenės ir mokslinių tyrimų institucijų 
ekspertai, dirbantys švietimo tvarumo klausimais ir 
mokymosi visą gyvenimą srityje, jaunimo atstovai, 
pedagogai, politikos atstovai iš ES valstybių narių 
ir NVO. 

Veiksmai, kurių imtasi siekiant parengti programą 
GreenComp, pavaizduoti 1 diagramoje.

iv Panašus metodas buvo sėkmingai taikomas priimant kitas 
Komisijos parengtas Europos kompetencijos programas, pavyzdžiui, 
Europos skaitmeninės kompetencijos programą DigComp, Euro-
pos verslumo įgūdžių programą EntreComp ir Europos asmeninių, 
socialinių ir mokymosi bendrųjų gebėjimų metmenis LifeComp. Šios 
programos priklauso aštuonioms 2018 m. Tarybos rekomendacijoje 
dėl mokymosi visą gyvenimą nustatytoms kompetencijoms.

https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LT/TXT/?uri=uriserv:OJ.C_.2018.189.01.0001.01.LIT&toc=OJ:C:2
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LT/TXT/?uri=uriserv:OJ.C_.2018.189.01.0001.01.LIT&toc=OJ:C:2
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LT/TXT/?uri=uriserv:OJ.C_.2018.189.01.0001.01.LIT&toc=OJ:C:2


8GreenComp: Europos tvarumo kompetencijos programa 

20
20

 m

. III
 ketv. – 2021 m. I ketv.

20
21 m. II–III ketv.

2021 m. balandžio 7 d.

2021 m. rugsėjo 15 d.

2021 m. III–IV ketv.

2021 m. spalio 28 d.

2022 m. sausio m
ėn.
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sričiai

apibrėžti

Pirmasis
pasiūlymas

Pirmasis
praktinis
ekspertų

seminaras

Programos
išgryninimas

Praktinis
seminaras su
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subjektais
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Grįžtamosios
informacijos
apdorojimas
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atnaujinimas

Antrasis
praktinis
ekspertų 
seminaras

Programa buvo parengta toliau nurodytais etapais. 
- Buvo atlikti tyrimai taikymo sričiai apibrėžti, 
jie apėmė Gui’os Bianchi parengtą literatūros apž-
valgą (2020 m.)8 ir papildomą Chiaros Scalabrino 
tyrimą (2021 m., bus paskelbta vėliau).
- Buvo nustatytos ir pasiūlytos keturios kom-
petencijos sritys, įskaitant kompetencijų ir jų sude-
damųjų dalių sąrašą, šios sritys sudaro pasiūlymo 
dėl programos projektą.
- Buvo surengtas praktinis ekspertų semina-
ras, kuriame buvo pristatyta ir aptarta preliminari 
medžiaga, susijusi su švietimu tvarumo klausimais 
ir mokymusi visą gyvenimąv.

Svarbiausi pirmojo praktinio ekspertų se-
minaro rezultatai: ekspertai pritarė iniciatyvai 
sukurti mokymosi visą gyvenimą tvarumo kompe-
tencijos programą, kuri papildytų esamas tvarumo 
programas, daugiausia skirtas aukštajam mokslui. 
Buvo teigiama, kad ši programa turėtų būti sutelkta 
į konkrečias su tvarumu susijusias kompetencijas, 
o kitose programose (įskaitant tas, kurias Komisija 

v            Prieš šį seminarą ekspertams buvo išsiųstas aiškinamasis 
dokumentas ir parengtas informacinis pranešimas.

jau parengė) turėtų būti palikta apibrėžti kompleksi-
nes arba bendrąsias kompetencijas, kurios gali būti 
susijusios su tvarumu, tačiau ne tik su juo. 

Kalbant apie kompetencijos sritis, ekspertai pabrė-
žė tvarumo vertybių svarbą susiejant jas su kitomis 
kompetencijomis. Jie pabrėžė, kad reikia keisti šios 
srities žodyną, kuriame daugiausia dėmesio skiria-
ma problemų sprendimui ir sprendimų paieškai, ir jį 
orientuoti į veiksmais grindžiamas kompetencijas ir 
pripažinti, kad painios problemos, t. y. labai sudėtin-
gos ir painios struktūros problemo9, siaurąja prasme 
negali būti išspręstos.

Be to, ekspertai pasiūlė vartoti žodį „tvarumas“, o ne 
„aplinkos tvarumas“, kad būtų pripažintas daugialy-
pis šios sąvokos pobūdis.

- Programa buvo konsoliduota persvarsty-
tame pasiūlymo projekte, apimančiame keturias 
kompetencijos sritis ir 12 kompetencijų. Jos konso-
lidavimas buvo grindžiamas per praktinį seminarą 
surinkta grįžtamąja informacija, o vėliau – nuolati-
niu dialogu su ekspertais.

1 pav. Pagrindiniai programos GreenComp rengimo etapai
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- Pasiūlymą atnaujinti buvo galima dėl to, 
kad dėl kiekvienos kompetencijos buvo parengti 
žinių, įgūdžių ir nuostatų vertinimo teiginiai, kurie 
padėjo patikslinti jų taikymo sritį ir atnaujinti kom-
petencijos programą. Šie teiginiai pateikiami 1 prie-
dėlyje. 
- Programai ištobulinti buvo surengtas an-
trasis praktinis ekspertų seminarasvi.

Svarbiausi antrojo praktinio ekspertų se-
minaro rezultatai: Ekspertai patvirtino 2021 m. 
rugsėjo mėn. pristatytą programą su galimybe pri-
imti nedidelius pakeitimus, pasiūlytus prieš galutinį 
programos užbaigimą. 

Dauguma ekspertų nurodė, kad kai kurių žinių, įgū-
džių ir nuostatų vertinimo teiginių taikymo sritis turi 
būti patikslinta, o šiuose pareiškimuose vartojamas 
formuluotes reikia supaprastinti. Minėti teiginiai tu-
rėtų būti visa apimantys, tačiau kartu suprantami 
paprastam vartotojui ir pritaikomi skirtingo lygio iš-
silavinimui. 

Ekspertai patarė, kad kompetencijos turėtų būti 
patikslintos jų aprašymus geriau suderinant su jų 
sritimis. Be to, jie paragino parengti programos me-
taforą ir naratyvą.

- Koncepcinė programa buvo ištobulinta re-
miantis pastabomis, gautomis per antrąjį praktinį 
seminarą arba netrukus po jo.
- Siekiant patvirtinti koncepcinę programą, 
buvo surengtas trečiasis praktinis seminaras, ku-
riame dalyvavo valstybių narių suinteresuotieji su-
bjektaivii.

Pagrindiniai trečiojo praktinio seminaro, su-
rengto su suinteresuotaisiais subjektais, re-
zultatai: suinteresuotieji subjektai iš esmės pritarė 
dabartinei GreenComp versijai ir prie jos pridedamai 
metaforai. Jie sutarė dėl pavadinimo GreenComp, 
jo fonetikos ir paprastumo, palyginti su anksčiau 
pasiūlytomis alternatyvomis. Buvo pritarta dabarti-
nei programos GreenComp versijai. 

vi Ekspertams buvo išsiųstas aiškinamasis dokumentas kartu 
su lentele, skirta atsiliepimams pateikti.

vii Pakviestiems suinteresuotiesiems subjektams buvo išsiųs-
tas aiškinamasis dokumentas ir parengtas informacinis pranešimas.

Visi suinteresuotieji subjektai sutiko, kad individua-
lios kompetencijos programos turi būti pristatomos 
kaip visapusiškos vizijos dalis, o besimokančiųjų 
rezultatai turi būti plėtojami visose srityse. Be to, 
buvo aptarta tolesnė veikla. 

- Programa GreenComp skelbiama kartu su 
Komisijos pasiūlymu dėl Tarybos rekomendacijos 
dėl mokymosi siekiant aplinkos tvarumo ir prie jo 
pridedamu Komisijos tarnybų darbiniu dokumentu.

1.3 Apribojimai

Nors programą plačiai patvirtino srities ekspertai ir 
įvairių suinteresuotųjų subjektų grupių atstovai, pro-
grama dar nebuvo išbandyta realiomis sąlygomis. 
Įgyvendinant programą GreenComp, ją diegiant ir 
vertinant konkrečiomis aplinkybėmis, ji galėtų ir tu-
rėtų būti iš dalies keičiama ir tobulinama remiantis 
specialistų ir galutinių naudotojų atsiliepimais. Todėl 
programa turėtų būti laikoma kintančiu dokumentu.

Kitas iššūkis – plati šios programos taikymo sritis, 
orientuota į visus žmones – nuo mažų vaikų iki su-
augusiųjų – ir taip apimanti įvairią švietimo aplinką. 
Be to, dėl daug apimančio ir sparčiai kintančio tva-
rumo koncepcijos pobūdžio šioje programoje kaip 
visa apimanti tema apibūdinamos tvarumui būtinos 
kompetencijos. Todėl šiame kontekste posričiai nėra 
tiesiogiai nagrinėjami. Kai kurie šių kompetencijų 
pavyzdžiai, be kita ko, apima atsakingą gamybą ir 
vartojimą, žiedinės ekonomikos kompetencijas arba 
konkrečių švietimo lygmenų kompetencijas. Remian-
tis programa GreenComp galima labai gerai numaty-
ti būsimus pokyčius šiomis kryptimis. 

Mokymasis siekiant aplinkos tvarumo yra labai svar-
bus siekiant užtikrinti į tvarumą orientuotą mąstyse-
ną ir paskatinti norą veikti tvarios ateities labui. Vis 
dėlto švietimas ir mokymas, įskaitant šią kompeten-
cijos programą, yra tik dėlionės dalis. Sisteminiai po-
kyčiai siekiant tvarumo yra visuotinė būtinybė ir ben-
dra atsakomybė. Norint pasiekti visapusiškų pokyčių, 
būtinos investicijos į mokslinius tyrimus ir inovacijas, 
įstatymus ir kitus teisės aktus, technologines ekolo-
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gines inovacijas, įmonių ir pasaulinių vertės grandi-
nių skaidrumą ir atskaitomybę. Individualus elgesys 
turėtų būti remiamas įgalinančiomis priemonėmis ir 
aplinkybėmis, kurios būtų sukurtos žmonių ir skirtos 
žmonėms bei planetai.

1.4 Ataskaitos struktūra

Po įvado 2 skyriuje pateikiami terminai ir sąvokos, 
kurie sudaro programos GreenComp pagrindą, t. y. 
jos apibrėžtis; apžvalga, kaip žmonės mokosi aplin-
kos tvarumo labui; tvarumo kompetencijos apibrė-
žimas. 

3 skyriuje pristatomos keturios GreenComp kom-
petencijos sritys, 12 tvarumo kompetencijų ir susiję 
deskriptoriai. 3.1. skirsnyje pateikiama metafora, 
naudojama GreenComp iliustracijai. 

4 skyriuje aprašomos kompetencijos sritys ir su 
tvarumu susijusios kompetencijos. Toliau nurodo-
ma, kaip jos taikomos praktikoje. 

5 skyriuje aprašomos tolesnio plėtojimo galimy-
bės.

1 priedėlyje pristatomi naudojimo atvejai, kuriais 
siekiama parodyti, kaip 12 tvarumo kompetencijų 
yra vienodai svarbios ir tarpusavyje susijusios, kai 
kalbama apie mąstyseną, planavimą ir veiksmus 
siekiant tvarumo. 2 priedėlyje pateikiamas kom-
petencijos komponentų sąrašas, t. y. žinių, įgūdžių ir 
nuostatų vertinimo teiginiai, parengti siekiant api-
brėžti ir patikslinti tvarumo kompetencijas.
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2.1 Darbinė tvarumo api-
brėžtis

Plačiai sutariama, kad į mokymąsi visą gyvenimą 
reikia įtraukti tvarumo temas. Tačiau tvarumas – 
daugialypė sąvoka, kurią sudėtinga10. 

Tvarumas reiškia, kad skirtingos žmonių grupės skir-

tingu laiku susiduria su skirtingais dalykais11. Dažnai 
tvarumas ir darnus vystymasisviii svartojami pakai-
tomis, nepaisant jų koncepcinio skirtumo. Kaip tei-
gia UNESCO12, tvarumas geriausiai apibūdinamas 
kaip ilgalaikis tikslas, pvz., tikslas pasaulį padaryti 
tvaresnį, o darnus vystymasis, kaip galima spręsti iš 
formuluotės, reiškia daugelį procesų ir būdų, kuriais 

viii Kaip nurodyta 1987 m. JT ataskaitoje Mūsų bendra 
ateitis (arba B. Brundtlando ataskaitoje).  

2.   Tvarumo apibrėžimas    

Viršija neapibrėžtumo zonos ribas (didelė rizika)
Patenka į neapibrėžtumo zoną (didėjanti rizika)
Neviršija ribos (saugu)

P

Biogeocheminiai srautai

Gėlo vandens
naudojimas

Žemės
sistemos
pakeitimas

Vandenynų
rūgštėjimas

Aerozolių kiekis atmosferoje

Stratosferos ozono
sluoksnio ardymas

Naujoviški subjektai

Klimato kaita

N

Biosferos vientisumas
E/MSY

BII

2 pav. Devyni kritiniai Žemės sistemos procesai ir jų ribos. Pastaba: P = fosforas; N = azotas; BII = biologinės 
įvairovės išlikimo indeksas ir E/MSY = išnykimas milijonui rūšių per metus. Šaltinis: Steffen et al., 2015 SCIENCE 
15 Jan 2015, Vol 347, Issue 6223, DOI: 10.1126/science.1259855. Perspausdinta gavus agentūros AAAS leidimą.
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tvariai skatinamas vystymasis arba daroma pažan-
ga. Pavyzdžiui, DVTix yra pasauliniai tikslai, kuriais 
visos šalys ir sektoriai skatinami bendradarbiauti, 
kad galiausiai būtų pasiektas tvarumas sprendžiant 
su darniu vystymusi susijusius uždavinius.

Šioje ataskaitoje vartojame toliau nurodytą darbinę 
tvarumo apibrėžtį:

tvarumas reiškia, kad pirmenybė teikiama 
visų gyvybės formų ir planetos poreikiams, už-
tikrinant, kad žmogaus veikla neviršytų planetos 
išgalių.

Planetos išgalės apibūdina, kaip žmogaus veikla, 
grindžiama iškastinio kuro naudojimu, sukelia arba 
spartina žalingus planetos pokyčius. Mokslininkai 
nustatė devynis Žemės sistemos procesus, kuriuos 
reikia stebėti ir kurių nereikia peržengti13, pvz. (2 
pav.): i) biosferos vientisumą, ii) žemės paskirties 
pakeitimą, iii) klimato kaitą, iv) gėlo vandens nau-
dojimą, v) vandenynų rūgštėjimą, vi) biogeochemi-
nius srautus (azoto ir fosforo ciklus), vii) atmosferos 
taršą aerozoliais, viii) stratosferos ozono sluoksnio 
ardymą ir ix) naujoviškų cheminių medžiagų išme-
timą. 

2.2 Su tvarumu susijusios 
kompetencijos

XXI a. pirmojo dešimtmečio pradžioje kelios Euro-
pos šalys savo nacionalinėse mokymo programose 
pradėjo pereiti nuo žinių prie labiau kompetencija 
grindžiamo požiūrio į savo švietimo ir mokymo sis-
temas.

Vykstant tokiam pokyčiui, aukštojo mokslo eks-
pertai pradėjo formuluoti konkrečias studentų ir 
specialistų tvarumo kompetencijas, kad jie galėtų 
tapti į tvarumą orientuotų pokyčių varomąja jėga. 
Nors literatūroje plačiai sutariama dėl to, kas yra 
reikiamos į tvarumą orientuotos kompetencijos14,15, 
jų patvirtinimas ir įtraukimas į mokymosi visą gy-
venimą programas ir toliau priklauso nuo konkre-

ix Su DVT galima susipažinti čia: https://sdgs.un.org/goals

čių institucijų ir vietos švietimo srities lyderių. Be to, 
daugiausia mokslinių tyrimų iki šiol buvo vykdoma 
aukštojo mokslo lygmeniu, daug dėmesio skiriant 
klausimui, kokių kompetencijų jauniems absolven-
tams ir specialistams reikia turėti, kad jie padėtų 
spręsti tvarumo uždavinius ir naudotųsi jo teikiamo-
mis galimybėmis16. 

Programoje GreenComp tvarumas apibūdinamas 
kaip visoms amžiaus grupėms aktuali kompetenci-
ja. Programoje GreenComp apibrėžta tvarumo kom-
petencija išplėtojama iki sudedamųjų dalių, kurias 
mes vadiname tvarumo kompetencijomis. 

Siekiant apibrėžti tvarumo kompetenciją, progra-
moje GreenComp nuspręsta vartoti šį teiginį:

tvarumo kompetencija suteikia besimokan-
tiems asmenims galimybę įtvirtinti tvarumo ver-
tybes ir naudotis sudėtingomis sistemomis, kad 
galėtų imtis veiksmų arba prašyti imtis veiksmų, 
kuriais atkuriama ir išlaikoma ekosistemų svei-
kata ir stiprinamas teisingumas, kuriant tvarios 
ateities vizijas.

Šia apibrėžtimi visų pirma siekiama ugdyti besimo-
kančių asmenų žinias, įgūdžius ir nuostatas tvarumo 
klausimais, kad jie galėtų mąstyti, planuoti ir veikti 
atsižvelgdami į tvarumą – kad galėtų gyventi dar-
noje su planeta. Visų rūšių mokymasis – formalusis, 
neformalusis ir savišvieta – laikomas šios kompe-
tencijos ugdymo ankstyvoje vaikystėje vektoriumi, 
pradedant naudojimusi šia kompetencija ankstyvoje 
vaikystėje ir paauglystėje ir baigiant jos įtraukimu į 
jaunų suaugusiųjų gyvenimo aplinkybes ir nuolatiniu 
jos puoselėjimu suaugus. Tvarumas kaip kompeten-
cija taikomas visose gyvenimo srityse tiek asmeniniu, 
tiek kolektyviniu lygmeniu.

2.3 Tvarumo kompetencijų 
mokymas ir mokymasis

Nuo to laiko, kai XX a. septintajame dešimtmety-
je atsirado švietimas tvarumo klausimais ir su juo 

https://sdgs.un.org/goals
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susijusios koncepcijosx jis dažnai buvo siejamas su 
transformaciniu mokymusi17, nes juo siekiama iš 
esmės pakeisti mūsų požiūrius, įsitikinimus ir elgesį, 
apmąstant tai, ką žinome ir ko nežinome. Švietimas 
tvarumo klausimais skatina mus kelti klausimą, 
kaip suvokiame savo aplinką ir kokį vaidmenį joje 
atliekame18. Švietimo tvarumo klausimais tiks-
las – suteikti besimokantiems asmenims tvarumo 
kompetencijų, kad jie, kaip studentai, vartotojai, ga-
mintojai, specialistai, aktyvistai, politikos formuoto-
jai, kaimynai, darbuotojai, mokytojai ir instruktoriai, 
organizacijos, bendruomenės ir plačioji visuomenė, 
savo kasdieniame gyvenime apsvarstytų tvarumą ir 
imtų jo siekti. 

Pagal JT tvaraus vystymosi švietimo dešimtmečio 
(DESD, 2005–2014 m.) programą sukurta platfor-
ma padėjo atkreipti dėmesį į šią mintį pasauliniu 
lygmeniu. Todėl švietimas darnaus vystymosi labuixi 
buvo įtrauktas į 4-ojo DVT 4.7 tikslą – „užtikrinti, 
kad visi besimokantys asmenys įgytų kompetencijų, 
pavyzdžiui, žinių ir įgūdžių, reikalingų darniam vys-
tymuisi skatinti“. 4-asis DVT suvokiamas kaip kriti-
nės reikšmės tikslas, kurį reikia pasiekti, kad būtų 
pasiekti kiti 16 DVT.

Atsižvelgiant į tai, švietimas yra neatskiriamai susi-
jęs su tvarumu visais lygmenimis, pasitelkiant į mo-
kymo programas įtrauktas kompetencijas. Pripažįs-
tama, kaip tvarumo aspektai (aplinkos, socialiniai, 
kultūriniai ir ekonominiai) yra tarpusavyje susiję ir 
kaip jie yra susiję su disciplinomis bei dalykais ir į 
juos integruoti. Tada švietimas tvarumo klausimais 
vertinamas taip pat kaip ir transformacinis moky-
masis, nes jo tikslas – laikantis holistinio požiūrio 
pakeisti asmenį ir socialinę sandarą19.  Šioje atas-
kaitoje remiamės švietimo tvarumo klausimais 
ramsčiais bei principais, taikydami sąvoką moky-
masis siekiant aplinkos tvarumo, kaip nurodyta Ko-
misijos pasiūlyme dėl Tarybos rekomendacijos dėl 

x Švietimas tvarumo klausimais vartojamas kaip bendra 
sąvoka įvairioms susijusioms koncepcijoms, kaip antai aplinkosauginis 
švietimas, švietimas darnaus vystymosi klausimais, švietimas tvaru-
mo klausimais, ekologinis švietimas ir t. t. 

xi              Žr. Bianchi, 2020, kur pateikiama švietimo tvarumo klausi-
mais ir švietimo darnaus vystymosi labui raidos ir konceptualizacijos 
apžvalga.

mokymosi siekiant aplinkos tvarumo. Mokymasis 
apima ir švietimą, ir mokymą. Mes jį apibrėžiame 
taip:

Mokymosi siekiant aplinkos tvarumo tiks-
las – ugdyti tvarų požiūrį nuo vaikystės iki pilna-
metystės, suprantant, kad žmonės yra gamtos 
dalis ir nuo jos priklauso. Besimokantys asmenys 
įgyja žinių, įgūdžių ir nuostatų, kurie padeda jiems 
tapti pokyčių skatintojais ir individualiai bei ko-
lektyviai prisidėti prie ateities formavimo pagal 
planetos išgales.

Mokymasis siekiant aplinkos tvarumo gali paskatin-
ti pokyčius tarp jaunųjų ir suaugusiųjų kartų, įgyjant 
tvarumo kompetencijų.
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Programą GreenComp sudaro keturios kompe-
tencijos sritys, atitinkančios tvarumo apibrėžtį, ir 
12 kompetencijų, kurios kartu sudaro visų žmonių 
tvarumo kompetencijos pagrindą. Abi dimensijos 
nurodytos 1 lentelėje. Prie kiekvienos kompetenci-
jos pridedamas deskriptorius, geriausiai atitinkantis 

pagrindinius jos aspektus. 

1 lentelėje dėl patogumo sunumeruotos kompeten-
cijos sritys ir kompetencijos. Tačiau tai nereiškia nei 
įsigijimo sekos, nei hierarchijos. Visos 12 kompeten-
cijų yra vienodai svarbios: besimokantys asmenys 

3.   Europos tvarumo kompetencijos programa  

SRITIS KOMPETENCIJA DESKRIPTORIUS

1. Tvarumo vertybių įtvirti-
nimas

1.1. Tvarumo 
vertinimas

Apmąstyti asmenines vertybes; nustatyti ir paaiškinti, 
kaip skiriasi įvairių žmonių vertybės ir kaip jos kinta 
laikui bėgant, kartu kritiškai įvertinant, kaip jos dera 
su tvarumo vertybėmis.

1.2. Sąžiningumo 
skatinimas

Remti sąžiningumą ir teisingumą dabartinėms ir 
būsimoms kartoms ir mokytis iš ankstesnių kartų 
siekiant tvarumo.

1.3. Gamtos po-
puliarinimas

Pripažinti, kad žmonės yra gamtos dalis; gerbti 
kitų rūšių ir pačios gamtos poreikius ir teises, kad 
būtų atkurtos ir atgaivintos sveikos ir atsparios 
ekosistemos.

2. Tvarumo sudėtingumo 
pripažinimas

2.1. Sisteminis 
mąstymas

Spręsti tvarumo problemą atsižvelgiant į visus jos 
aspektus; atsižvelgti į laiką, erdvę ir kontekstą, kad 
būtų galima suprasti, kaip elementai sąveikauja 
pačiose sistemose ir tarp jų. 

2.2. Kritinis mąs-
tymas

Įvertinti informaciją ir argumentus, nustatyti 
prielaidas, mesti iššūkį status quo ir apsvarstyti, 
kokią įtaką asmens, socialinė ir kultūrinė aplinka daro 
mąstymui ir išvadoms.

2.3 Problemų 
formulavimas

Suformuluoti dabartinius arba galimus iššūkius 
kaip tvarumo problemą atsižvelgiant į sunkumus, 
susijusius žmones, laiką ir geografinę aprėptį, 
siekiant nustatyti tinkamus metodus, kaip numatyti 
problemas ir užkirsti joms kelią, taip pat sušvelninti 
jau esamas problemas ir prie jų prisitaikyti.

1 lentelė. Programos GreenComp sritys, kompetencijos ir deskriptoriai
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raginami jas visas išsiugdyti.  

Keturios kompetencijos sritys yra glaudžiai tarpusa-
vyje susijusios: tvarumas, kaip kompetencija, apima 
visas keturias kartu. 12 tvarumo kompetencijų taip 
pat yra tarpusavyje susijusios ir susietos ir turėtų 
būti laikomos visumos dalimis. Mes raginame be-
simokančius asmenis įgyti 12 kompetencijų, tačiau 
jie nebūtinai turi pasiekti aukščiausią visų 12 kom-
petencijų įvaldymo lygį ar būti vienodai įvaldę visas 

kompetencijas. Beje, programoje GreenComp netie-
siogiai nurodoma, kad tvarumas, kaip kompetencija, 
sudarytas iš 12 komponentų. 

  

SRITIS KOMPETENCIJA DESKRIPTORIUS

3. Tvarios ateities 
numatymas

3.1. Ateities raš-
tingumas

Numatyti alternatyvią tvarią ateitį įsivaizduojant ir 
plėtojant alternatyvius scenarijus ir nustatant veiks-
mus, kurių reikia imtis norint pasiekti tinkamiausią 
tvarią ateitį.

3.2. Gebėjimas 
prisitaikyti

Valdyti permainas ir iššūkius sudėtingose tvarumo 
situacijose ir priimti su ateitimi susijusius sprendimus 
esant neapibrėžtumui, neaiškumui ir rizikai.

3.3. Tiriamasis 
mąstymas

Taikyti sąryšinį mąstymą tyrinėjant ir susiejant įvai-
rias disciplinas, veikiant kūrybiškai ir eksperimentuo-
jant su naujomis idėjomis ar metodais.

4. Veiksmai siekiant tvarumo

4.1. Politinis vei-
klumas

Orientuotis politinėje sistemoje, nustatyti politinę at-
sakomybę ir atskaitomybę už netvarų elgesį ir reika-
lauti veiksmingos tvarumo politikos.

4.2. Kolektyviniai 
veiksmai

Imtis veiksmų siekiant pokyčių bendradarbiaujant su 
kitais.  

4.3. Individuali 
iniciatyva

Nustatyti savo tvarumo potencialą ir aktyviai prisidė-
ti gerinant bendruomenės ir planetos perspektyvas.

1 lentelė. Programos GreenComp sritys, kompetencijos ir deskriptoriai
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3.1 Grafinis vaizdas  

Programa GreenComp schematiškai pavaizduota 3 
pav. Ji grindžiama bičių apdulkinimu kaip metafo-
ra sistemai, kurioje bitės, žiedai, nektaras ir aviliai 
sudaro keturias sistemos sritis. Metafora, kaip pa-
lyginimu su labai išvystyta gamtine sistema, pa-
brėžiama keturių programos GreenComp sričių ir 12 
kompetencijų sąveika ir dinamika.

Bitės atitinka su sritimi „veiksmai siekiant tvaru-
mo“ susijusias kompetencijas: politinį veiklumą, ko-
lektyvinius veiksmus ir individualią iniciatyvą. Bitės 
veikia ir kaip individai, ir kaip kolektyvinis organiz-
mas. Kiekviena bitė atlieka labai svarbų vaidmenį 
užtikrinant, kad kolonija veiktų, o to paties tikslo jos 
visos siekia ir kartu. 

Žiedai – tai kompetencijos, susijusios su „tvarios 
ateities perspektyvos“ sritimi: ateities raštingumu, 
gebėjimu prisitaikyti ir tiriamuoju mąstymu. Žiedai 

užaugina vaisius, o vaisiai užaugina sėklas, kad gy-
vybė galėtų tęstis. 

Avilys atitinka kompetencijas, susijusias su „tvaru-
mo vertybių įtvirtinimo“ sritimi: tvarumo vertinimu, 
parama sąžiningumui ir gamtos populiarinimu. Avi-
lys apsaugo ir palaiko bites. 

Žiedadulkės ir nektaras atitinka su „tvarumo 
sudėtingumo pripažinimo“ sritimi susijusias kom-
petencijas: sisteminį mąstymą, kritinį mąstymą ir 
problemų formulavimą. Žiedadulkės ir nektaras pri-
traukia bites į žiedus, o bitės perneša žiedadulkes 
iš žiedo į žiedą, kartu pasirūpindamos maistu savo 
kolonijai. Žiedadulkių, bičių ir žiedų tarpusavio pri-
klausomybė užtikrina augalų ir bičių išlikimą.

3 pav. Vaizdinis GreenComp pateikimas

Kritinis mąstymas

Sisteminis mąstymas

Problemų formulavimas

Individuali iniciatyva

Kolektyviniai veiksmai

Politinis veiklumas

Ate
iti

es

 raštingum

as

Geb
ėj

im
as prisitaikyti 

Tir
ia

m
as

is mąstym

as

Tvarumo
vertinimas

Tvarumo
vertybių
įtvirtinimas

Tvarumo
sudėtingumo
pripažinimas

Tvarios
ateities
numatymas

Veiksmai
siekiant
tvarumo

Parama
sąžinin-
gumui

Gamtos
populiari-

nimas
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4.1 Tvarumo vertybių įtvirti-
nimas

Kompetencijos sritis „Tvarumo vertybių įtvirti-
nimas“ skatina mus apmąstyti su netvarumu su-
sijusias mūsų asmenines vertybes bei pasaulėžiūrą 
ir tvarumo vertybes bei pasaulėžiūrą, taip pat kelti 
klausimus dėl jų. Šioje srityje pasisakoma už lygybę 
ir teisingumą dabartinėms ir būsimoms kartomsxii, 
kartu palaikant požiūrį, kad žmonės yra gamtos da-
lis.

Socioekologinės problemos – tai painios problemos, 
nes apima tarpusavyje susijusias sudėtingas siste-
mas, pavyzdžiui, gamtines ir socialines sistemas, 
įskaitant technologines, politines ir ekonomines sis-
temas. Tokias sudėtingas problemas bent iš dalies 
suprantame pagal pasaulyje vyraujančias normines 
prielaidas ir pagal tai, kaip aiškiname socialinius, 
politinius ir etinius sprendimus20. 

Žinios dažnai laikomos neturinčiomis vertybių21, o 
tai grindžiama idėja, kad jos atsiranda tik dėl griež-
tų įrodymais pagrįstų procesų, kurie lemia objekty-
vumą, tikslumą, priimtinumą ir universalumą22. Vis 
dėlto mūsų racionalumas yra ribotas, nes mūsų ver-
tybės ir pasaulėžiūra visada lemia mūsų suvokimą 
ir supratimą apie pasaulį, įskaitant mūsų suvokimą 
ir supratimą apie tvarumo problemas23. Nors apra-
šomosios žinios paaiškina tikrovę faktais, norminė-
mis žiniomis apie tvarumą siekiama nustatyti, kaip 
turėtų atrodyti pasaulis24.

Tvarumo kompetencijos, pvz., sisteminis mąstymas 
ir ateities raštingumas, yra naudingos, kai jos susi-
jusios su tvarumo vertybėmis, nes priešingu atveju 

xii Sąžiningumas ir teisingumas vienos kartos laikotarpiu ir 
tarp kartų

kompetencijos galėtų būti naudojamos netvariems 
veiksmams25,26. Skatinant tvarumo vertybes, tokias 
kaip sąžiningumas ir teisingumas dabartinėms ir 
būsimoms kartoms bei gamtos išsaugojimas ir at-
kūrimasa27, mokymusi siekiant aplinkos tvarumo 
galima padėti kurti tvaresnę ateitį bendruomenėms 
ir visuomenėms.

Kai besimokantys asmenys skatinami apmąstyti ži-
nių įgijimą, jas įsisavinti, kelti dėl jų klausimus ir jas 
praktiškai įgyvendinti, vyksta transformacinis moky-
masis28. Toks mokymasis yra kognityvinis (protas), 
psichomotorinis (rankos) ir emocinis (širdis)29, ska-
tina apmąstymus, klausimus ir veiksmus. Transfor-
macinis mokymasis orientuotas į besimokantį as-
menį, todėl skatina mokinių veiklumą30.

4.1.1 Tvarumo vertinimas

Deskriptorius (1.1): Apmąstyti asmenines 
vertybes; nustatyti ir paaiškinti, kaip skiriasi įvai-
rių žmonių vertybės ir kaip jos kinta laikui bėgant, 
kartu kritiškai įvertinant, kaip jos dera su tvarumo 
vertybėmis.

Tvarumo vertinimu siekiama skatinti apmąstymus 
apie vertybes ir perspektyvas, susijusias su tvaru-
mo klausimais. Šiomis aplinkybėmis besimokantys 
asmenys gali išreikšti savo vertybes ir kaip bendrą 
tikslą apsvarstyti jų suderinimą su tvarumu. 

Tvarumo vertinimas galėtų būti apibrėžtas kaip 
metakompetencija, nes pagrindinis jo tikslas – ne 
mokyti konkrečių vertybių, bet padėti besimokan-
tiems asmenims suprasti, kad vertybės yra kons-
truktai ir žmonės gali pasirinkti, kurioms vertybėms 
teikti pirmenybę savo gyvenime31. 

Tvarumo vertinimas sudaro sąlygas besimokan-
tiems asmenims apsvarstyti savo mąstyseną, pla-

4.   Kompetencijos sritys ir kompetencijos    
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nus ir veiksmus. Vertinant tvarumą kyla klausimas, 
ar šie planai arba veiksmai daro kokią nors žalą ir 
ar jie atitinka tvarumo vertybes ir taip prisideda prie 
tvarumo. Tvarumo vertinimas suteikia besimokan-
tiems asmenims galimybę aptarti ir apmąstyti ver-
tybes, jų įvairovę ir priklausomybę nuo kultūros.

Žinių (Ž), įgūdžių (Į) ir nuostatų (N) pavyz-
džiai:

Ž:   žino pagrindinius požiūrius į tvarumą – 
antropocentrizmą (orientuotą į žmogų), techno-
centrizmą (technologinius ekologinių problemų 
sprendimus) ir ekocentrizmą (orientuotą į gamtą) 
– ir kaip jie veikia prielaidas ir argumentus;

Į:   gali suformuluoti tvarumo vertybes, prin-
cipus bei tikslus ir dėl jų derėtis, kartu pripažinda-
mas skirtingus požiūrius;

N:   yra linkęs veikti laikydamasis tvarumo 
vertybių ir principų.

Pavyzdžiui: atsižvelgiant į akivaizdžią įtampą tarp 
tvarumo ir vartotojiškumo, grindžiamo gamtos ište-
klių naudojimu, visi turėtų turėti galimybę apsvars-
tyti, kokį poveikį sistemos lygmeniu turėtų greito-
sios mados gaminių pirkimas arba išvyka lėktuvu 
savaitgaliui (12-asis DVT).

4.1.2 Parama sąžiningumui

Deskriptorius (1.2): Remti sąžiningumą ir tei-
singumą dabartinėms ir būsimoms kartoms ir 
mokytis iš ankstesnių kartų siekiant tvarumo.

Parama sąžiningumui – tai dabartinių ir ateities 
kartų sąžiningumo ir teisingumo skatinimas, kartu 
mokantis iš praeities tradicijų ir veiksmų. Remiantis 
prielaida, kad žmonių sveikata yra glaudžiai susiju-
si su planetos sveikata, ši kompetencija gali padėti 
besimokantiems asmenims suprasti, kad aplinkos 
kokybė yra susijusi su sąžiningumu ir teisingumu32. 
Žaliųjų erdvių prieinamumas gali sumažinti su svei-
kata susijusią socialinę ir ekonominę nelygybę33. To-
dėl sąžiningumas ir teisingumas aplinkos atžvilgiu 
netiesiogiai reiškia žmonių sąžiningumą ir teisingu-
mą. 

Vis dėlto parama sąžiningumui yra ne tik teisingu-
mo ir sąžiningumo aplinkos atžvilgiu skatinimas 
siekiant pagerinti žmonių sveikatą. Vadovaujantis 
kompetencija „gamtos populiarinimas“, parama są-
žiningumui taip pat reiškia, kad atsižvelgiama į kitų 
rūšių ir aplinkos ekosistemų interesus ir išgales, taip 
pat svarbu išsaugoti gamtą būsimoms kartoms ir 
pačiai gamtai.

Parama sąžiningumui, kaip kompetencija, gali būti 
skatinama kaip atsakomybė bendradarbiavimo vei-
kloje ir komandiniame darbe, kartu pripažįstant ir 
gerbiant kitus požiūrius34.  

Žinių (Ž), įgūdžių (Į) ir nuostatų (N) pavyz-
džiai:

Ž:   žino, kad etinės koncepcijos ir teisingu-
mas dabartinėms ir būsimoms kartoms yra susiję 
su gamtos apsauga;

Į:   gali sąžiningumą ir teisingumą, kaip 
aplinkos išsaugojimo ir gamtos išteklių naudo-
jimo kriterijus, taikyti dabartinėms ir būsimoms 
kartoms;

N:   yra įsipareigojęs gerbti ateities kartų in-
teresus.

Pavyzdžiui: įgyvendinant Stop Ecocide fondo inici-
atyvą, buvo rengiamas teisės aktas dėl nusikaltimų 
aplinkai, arba ekocido, šie nusikaltimai apibrėžiami 
kaip „neteisėti arba neatsakingi veiksmai, padaryti 
žinant, jog yra didelė tikimybė, kad tais veiksmais 
aplinkai bus padaryta didelė, plačios aprėpties ar 
ilgalaikė žalaxiii (14-asis, 15-asis, 16-asis DVT). 
Ekocido pavyzdžiai – Amazonės miškų naikini-
mas arba saugomų rūšių žudymas. 

4.1.3 Gamtos populiarinimas

Deskriptorius (1.3): Pripažinti, 
kad žmonės yra gamtos dalis; gerb-
ti kitų rūšių ir pačios gamtos poreikius ir 
teises, kad būtų atkurtos ir atgaivintos 
sveikos ir atsparios ekosistemos.

xiii https://www.stopecocide.earth/legal-definition

https://www.stopecocide.earth/legal-definition
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Gamtos populiarinimas reiškia empatijos pla-
netai ugdymą ir rūpinimąsi kitomis rūšimis. 
Tam reikia žinių apie pagrindines gamtinės 
aplinkos dalis (geosferą, biosferą, hidrosfe-
rą, kriosferą ir atmosferą) ir glaudžius gyvų 

organizmų ir negyvųjų komponentų ryšius 
ir tarpusavio priklausomybę. Žinios apie gamtos 

reiškinius gali paskatinti mus glaudžiau susisieti su 
gamta, o tai savo ruožtu gali paskatinti tolesnį mo-
kymąsi siekiant tvarumo.

Gamtos populiarinimas skatina sveiką ryšį su gam-
tine aplinka, juo siekiama sukelti žmonėms sąsajos 
jausmą, kuris gali padėti atsverti psichologinį stresą 
ir neigiamas emocijas, kurias vaikai ir jaunimas vi-
same pasaulyje patiria dėl klimato kaitos35, ir gali 
padėti pagerinti jų nuotaiką ir psichikos sveikatą36. 

„Gamtos deficito sutrikimas“ lemia žmonių nusi-
skundimus, kylančius dėl atsiskyrimo nuo gamtos: 
i) menkiau naudojamasi pojūčiais, ii) sunku sutelkti 
dėmesį, iii) dažniau fiziškai ir emociškai sergama, iv) 
daugėja trumparegystės atvejų, v) daugėja vaikų ir 
suaugusių nutukimo atvejų ir vi) labiau trūksta vita-
mino D37. Moksliniai tyrimai rodo, kad, siekiant įveik-
ti gamtos deficito sutrikimą, turime ne tik būti gam-
toje, bet ir turime jaustis susiję su gamta38. Pirmasis 
reikalavimas susijęs su fizine sąveika su gamtine 
aplinka, daugiausia paviršiaus lygmeniu, o antra-
sis susijęs su mūsų jausmais ir požiūriais, atsiran-
dančiais plėtojant prasmingus ryšius ir įsisavinant 
mūsų patirtį gamtinėje aplinkoje, pvz., su gyvūnais, 
augalais ar vietomis. Toks įsisavinimas ilgainiui gali 
paskatinti gamtos atkūrimą39.  

Žinių (Ž), įgūdžių (Į) ir nuostatų (N) pavyz-
džiai:

Ž:   žino, kad mūsų gerovė, sveikata ir sau-
gumas priklauso nuo gamtos gerovės;

Į:   gali įvertinti savo poveikį gamtai ir lai-
kyti gamtos apsaugą esmine kiekvieno asmens 
užduotimi;

N:   rūpinasi darniu gamtos ir žmonių ryšiu.

Pavyzdžiui: Nature Conservancy – pasaulinė 

aplinkosaugos ne pelno organizacija – mano, jog 
labai svarbu padėti jaunimui užmegzti ryšius su 
gamta (4-asis DVT), kad būtų užtikrinta tvaresnė 
ateitis (15-asis, 3-asis, 11-asis DVT). Nature Lab 
– organizacijos Nature Conservancy jaunimo moky-
mo programų platforma – teikia švietimo išteklius 
įvairioms amžiaus grupėms, kad išmokytų jas, kaip 
veikia gamta ir kaip jaunimas gali prisidėti prie jos 
išsaugojimo.xiv.

4.2 Tvarumo sudėtingumo 
pripažinimas

Kompetencijos sritis „tvarumo sudėtingumo 
pripažinimas“ suteikia galimybę:
- išugdyti besimokantiems asmenims siste-
minį ir kritinį mąstymą ir skatinti juos apsvarstyti, 
kaip geriau įvertinti informaciją ir kovoti su netvaru-
mu;
- žvalgytis po sistemas ir nustatyti tarpusa-
vio sąsajas ir grįžtamąjį ryšį ir
- problemas formuluoti kaip tvarumo 
problemas, kurios padeda mums sužinoti pa-
dėties mastą ir kartu nustatyti visus susi-
jusius asmenis.

Dėl technologinių pokyčių, skaitmeni-
zacijos ir globalizacijos mūsų visuomenė 
tapo sudėtingesnė ir atsirado daugiau socioekologi-
nių problemų, pavyzdžiui, klimato kaita ir biologinės 
įvairovės nykimas. Aplinkosaugos uždaviniai yra su-
sieti tarpusavyje ir susiję su ekonomine veikla bei 
visuomenės gyvenimo būdu40. Mūsų ekonomikos 
funkcionavimas visuomenėje (žr. 4 pav.) priklauso 
nuo mūsų planetos, kurios ištekliai ir išgalės yra ri-
boti41.  

xiv  Organizacijos Nature Conservancy švietimo ištekliai, 
kuriais populiarinama gamta, pateikti adresu https://www.nature.org/
en-us/about-us/who-we-are/how-we-work/youth-engagement/na-
ture-lab/

https://www.nature.org/en-us/about-us/who-we-are/how-we-work/youth-engagement/nature-lab/
https://www.nature.org/en-us/about-us/who-we-are/how-we-work/youth-engagement/nature-lab/
https://www.nature.org/en-us/about-us/who-we-are/how-we-work/youth-engagement/nature-lab/
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Mokymasis siekiant aplinkos tvarumo suteikia gali-
mybę besimokantiems asmenims geriau pasirengti 
matyti sąsajas ir ryšius tarp konkrečių klausimų ir 
aplinkos pokyčiųs42. Sveikata yra pagrindinė žmo-
gaus teisė, o galimybė naudotis „saugia, švaria, 
sveika ir tvaria aplinka“ taip pat pripažįstama kaip 
žmogaus teisėxv. Tačiau mažumų grupės ir mažes-
nes pajamas gaunančios šeimos dažnai susiduria 
su užteršta aplinka, o tai savo ruožtu daro poveikį 
jų sveikatai ir gerovei. Nustačius aplinkos klausimų 
ir pajamų nelygybės sąsajas, kurios paviršutiniškai 
gali būti nepastebimos, galime padėti teisingai api-
brėžti tokius iššūkius kaip tvarumo problema ir imtis 
prevencinių ar švelninančių veiksmų.

4.2.1 Sisteminis mąstymas

Deskriptorius (2.1): Spręsti tvarumo proble-
mą atsižvelgiant į visus jos aspektus; atsižvelgti į 
laiką, erdvę ir kontekstą, kad būtų galima supras-
ti, kaip elementai sąveikauja pačiose sistemose 
ir tarp jų.

Norint suprasti sudėtingas tvarumo problemas ir jų 
raidą, būtina suteikti besimokantiems asmenims 
sisteminį mąstymą. Sisteminis mąstymas mums 

xv https://www.ohchr.org/EN/NewsEvents/Pages/DisplayNews.
aspx?NewsID=27635&LangID=E

sudaro sąlygas suprasti tikrovę kituose kontekstuo-
se (vietos, nacionaliniame, pasauliniame) ir srityse 
(aplinkos, socialinėje, ekonomikos, kultūros). Jis yra 
kritiškai svarbus tvarumui diegti. Sisteminis mąs-
tymas sudaro sąlygas besimokantiems asmenims 
nustatyti grįžtamojo ryšio mechanizmus, interven-
cijos taškus ir sąveikias trajektorijas. Sisteminis 
mąstymas gali būti suprantamas kaip galimybių 
vertinimo, sprendimų priėmimo ir veiksmų vykdymo 
priemonė43. Jis grindžiamas prielaida, kad sistemos 
dalys, atskyrus jas nuo sistemos, veikia kitaip. Iš 
tiesų fragmentiškas mąstymas, t. y. atskirų dalių, 
o ne visos tarpusavyje susijusios sistemos, analizė, 
priešingai, skatina orientaciją į trumpą laikotarpį ir 
gali paskatinti pernelyg supaprastinti tvarumo pro-
blemas, o tai gali neatitikti tikrovės. 

 Žinių (Ž), įgūdžių (Į) ir nuostatų (N) pavyz-
džiai:

Ž:   žino, kad kiekvienas žmogaus veiksmas 
daro poveikį aplinkai, visuomenei, kultūrai ir eko-
nomikai;

Į:   gali apibūdinti tvarumą kaip holistinę 
koncepciją, apimančią aplinkos, ekonominius, so-
cialinius ir kultūrinius klausimus; 

N:   yra susirūpinęs dėl asmeninių veiksmų 
trumpalaikio ir ilgalaikio poveikio kitiems ir pla-
netai.

Pavyzdžiui: ekologiškos technologijos dažnai duo-
da teigiamų rezultatų tvarumo srityje, tačiau jos 
gali turėti nenumatytų pasekmių, kai jos bus išplės-
tos iki sistemos lygmens (pvz., biologinės įvairovės 
nykimas ir padidėjusi konkurencija dėl žemės, kuri 
skiriama biodegalų gamybai)44. Visapusiškai ne-
suvokus sudėtingų problemų ir galimų sprendimų, 
tokias pasekmes gali būti sunku nustatyti (keletas 
skirtingų DVT)..

4.2.2 Kritinis mąstymas

Deskriptorius (2.2): Įvertinti informaciją ir ar-
gumentus, nustatyti prielaidas, mesti iššūkį sta-
tus quo ir apsvarstyti, kokią įtaką asmens, socia-

4 pav. Ekonomikos, visuomenės ir aplinkos 
tarpusavio susietumas

Ekonomika

Visuomenė

Aplinka

https://www.ohchr.org/EN/NewsEvents/Pages/DisplayNews.aspx?NewsID=27635&LangID=E
https://www.ohchr.org/EN/NewsEvents/Pages/DisplayNews.aspx?NewsID=27635&LangID=E
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linė ir kultūrinė aplinka daro mąstymui 
ir išvadoms.

Kritinis mąstymas laikomas būtinu, kad besi-
mokantys asmenys galėtų „suvaldyti neapibrėž-

tumą, sudėtingumą ir pokyčius“45. Kritinis mąstymas 
yra aukšto lygio kognityvinis procesas, apimantis 
keletą įgūdžių, reikalingų siekiant įvertinti ir suprasti 
informaciją apie tvarumo problemas. Taip besimo-
kantys asmenys gali išplėsti savo požiūrius ir ne-
laikyti informacijos ir informacijos šaltinių savaime 
suprantamais. Galiausiai besimokantys asmenys 
turėtų gebėti nesunkiai įgyti ir integruoti įvairių disci-
plinų informaciją46. Kritiška perspektyva sudaro sąly-
gas besimokantiems asmenims abejoti ir keisti savo 
vertybes, perspektyvas ir pasaulio supratimą47.

Kritinis mąstymas gali padėti besimokantiems as-
menims tapti atsakingesniems ir aktyviai bendra-
darbiauti kuriant tvarų pasaulį. Konkrečiau, ugdant 
kritinį mąstymą jiems bus lengviau ne vien tiesiog 
pasyviai suprasti tvarumo sąvokas48. Tai padės 
jiems išsiugdyti gebėjimą apmąstyti ir įvertinti te-
orijas ir prielaidas.  

Žinių (Ž), įgūdžių (Į) ir nuostatų (N) pavyz-
džiai:

Ž:   žino, kad tvarumo teiginiai be patikimų 
įrodymų dažnai yra tik komunikacijos strategijos, 
dar vadinamos ekologiniu manipuliavimu;

Į:   gali analizuoti ir vertinti argumentus, 
idėjas, veiksmus ir scenarijus, kad nustatytų, ar 
jie atitinka tvarumo įrodymus ir vertybes; 

N:   tiki mokslu net ir tada, kai trūksta tam ti-
krų žinių, reikalingų norint visiškai suprasti moks-
linius teiginius. 

Pavyzdžiui:  kritinis supratimas, kaip greitoji mada 
(12-asis DVT), blogos darbo sąlygos (8-asis, 10-
asis DVT), kietųjų atliekų sankaupos (11-asis, 12-
asis DVT) ir tarša (keli skirtingi DVT) yra tarpusavyje 
susiję ir viena sritis stiprina kitos poveikį, gali padėti 
besimokantiems asmenims i) apibrėžti spręstinų 
problemų klasę, ii) įvardyti dalyvaujančius asmenis, 
iii) įvertinti dalyką iš skirtingų perspektyvų ir iv) įvar-
dyti galimus sprendinius.

4.2.3 Problemų formulavimas

Deskriptorius (2.3): Suformuluoti dabartinius 
arba galimus iššūkius kaip tvarumo problemą at-
sižvelgiant į sunkumus, susijusius žmones, laiką 
ir geografinę aprėptį, siekiant nustatyti tinkamus 
metodus, kaip numatyti problemas ir užkirsti joms 
kelią, taip pat sušvelninti jau esamas problemas 
ir prie jų prisitaikyti.

Problemų formulavimas – tai faktinių arba galimų 
tvarumo problemų nustatymo procesas. Jis apima 
tvarumo problemų apibrėžimą ir struktūrizavimą 
pagal jų sudėtingumą ir su jomis labiausiai susiju-
sius asmenis. Viena iš didelių kliūčių gali būti nege-
bėjimas suprasti faktinių arba galimų problemų, ku-
rias siekiame apibrėžti, pobūdžio, t. y. ar problema 
yra paprasta, ar paini. 

Pagal tai, kaip gerai apibrėžta problema ir jos spren-
dimo būdas, ekspertai nustatė keturias problemų 
rūšis49 (žr. 5 pav.). Šių keturių rūšių problemų dife-
rencijavimas gali padėti rasti tinkamus sprendinius.

Šis procesas taip pat reiškia, kad reikia nustatyti, ar 
dabartinė padėtis jau yra problema, ar ateityje gali 
tapti problema. 

Svarbiausia, kad formuluojant problemą apibrėžia-
ma, kas konkrečioje situacijoje yra sudėtinga, ir nu-
statomi geriausi veiksmai problemai spręsti, o tam 
reikia sisteminio mąstymo. Iš esmės problemų for-
mulavimas padeda apibrėžti tikslus ir pageidautiną 
problemų sprendimo proceso kryptį50. Nors tvarumo 
problemos yra sudėtingos ir dažnai negali būti iš-
spręstos, galima imtis tinkamų veiksmų joms nu-
matyti ir užkirsti joms kelią arba jas sušvelninti ir 
pritaikyti prie jau esamos problemos. 

Problemų formulavimas gali padėti nustatyti si-
tuacijas ir jas apibrėžti kaip esamas arba galimas 
tvarumo problemas tam tikromis aplinkybėmis. 
Tam reikalingas kritinis socioekologinių sistemų su-
pratimas. Savo ruožtu problemų formulavimas gali 
padėti nustatyti ir apibrėžti tvarumo problemą tam 
tikrame geografiniame ir laiko kontekste.
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Žinių (Ž), įgūdžių (Į) ir nuostatų (N) pavyz-
džiai:

Ž:   žino, kad norint nustatyti sąžiningus ir 
įtraukius veiksmus būtina tvarumo problemas įver-
tinti iš įvairių suinteresuotųjų subjektų perspekty-
vos;

Į:   gali susidaryti tarpdalykinį požiūrį į dabar-
tinių ir galimų tvarumo uždavinių formulavimą; 

N:   aktyviai įsiklauso ir rodo empatiją bendra-
darbiaudamas su kitais subjektais, kad būtų sufor-
muluoti dabartiniai ir galimi tvarumo uždaviniai.

Pavyzdžiui: bičių ir kitų apdulkinančių vabzdžių skai-
čiaus sumažėjimas, pavyzdžiui, gali būti pavadintas 
problema, susijusia su maisto gamybos saugumu, 
dėl kurio reikia imtis techninių žemės ūkio valdymo 
sprendinių (12-asis DVT), o ne, pvz., spręsti gamtos, 

kuriais gresia jos išteklių pereikvojimas, atsinaujini-
mo palaikymo problemą (12-asis, 15-asis DVT).   

4.3 Tvarios ateities numa-
tymas
Kompetencijos sritis „Tvarios ateities numaty-
mas“ suteikia galimybę besimokantiems asme-
nims vizualizuoti alternatyvius ateities scenarijus 
ir nustatyti veiksmus, kuriais siekiama tvarios atei-
ties. Labai svarbu, kad besimokantys asmenys įgytų 
gebėjimų „prisitaikyti“ ir kartu įveiktų netikrumą dėl 
ateities ir valdytų kompromisus tvarumo srityje. Kū-
rybiškų ir daugiadalykių požiūrių pritaikymas mūsų 
mąstysenai gali paskatinti žiedinę visuomenę ir pa-
skatinti besimokančius asmenis mąstant apie ateitį 

�����������
������������������

�����������������
��	���������
	�������
��������
�����
���


���������������������
����������������������������

�
����������
���
�����������������
������������������������

�������������
������������������������
��������������������������
���
�����������������

������������������
����������
�����������������������������
����
���������������������������

������

�
��
�
��������

�
�������
�������������������
����

��������������
��������������
���������������������

����
���������	��
���������������������

��������	�������������������	�������	������
��
��
�
�
��
��
��
��
��
��
�
��

����
��������
��	������
�
��������������������
�
�������������������

����
����������������������
����
����������������

��������
�� 

��
�������������	���������������
��������
������������������
���������������
������


����
�����
������������
 

��
�����������
��	����������������������

�
�����������������������
����
�
��������������
������������ 

5 pav. Problem characterisation and change required [Source: Glasser, 2018]
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pasitelkti vaizduotę. 

Mokymasis siekiant aplinkos tvaru-
mo skatina žmones nustoti ieškoti 

savaime suprantamų dalykų ir labiau 
galvoti apie galimybes. Būtina, kad besimokan-

tys asmenys ateitį suvoktų kaip atvirą dalyką, 
kurį galima formuoti bendromis jėgomis. Tam reikia 
gebėjimo analizuoti dabartį ir suprasti, kad ji apima 
sudėtingas tarpusavyje sąveikaujančias sistemas, 
darančias įtaką dabartinėms ir būsimoms trajektori-
joms, o joms savo ruožtu įtaką daro mūsų vertybės, 
pasaulėžiūra ir patirtis.  

Kūrybiškumas, vaizduotė ir žinojimas apie emocijas 
ir intuiciją gali sustiprinti mūsų gebėjimą numatyti 
alternatyvią ateitį51. Besimokantys asmenys ska-
tinami derinti „loginę analizę ir disciplinuotą vaiz-
duotę“ . Informacija iš kelių disciplinų ir tradicijų gali 
padėti žmonėms parengti labiau pagrįstus planus 
ir priimti sprendimus sudėtingoje visuomenėje52. 
Informacija iš kelių disciplinų ir tradicijų gali padėti 
žmonėms parengti labiau pagrįstus planus ir priimti 
sprendimus sudėtingoje visuomenėje53. Tai gali pa-
dėti besimokantiems asmenims nustatyti veiksmus 
ir išnagrinėti planus, kaip kolektyviai formuoti at-
sparią ir atsinaujinančią planetą. 

Todėl besimokantiems asmenims patariama mąs-
tyti apie įvairius galimus ateities rezultatus ir nu-
matyti alternatyvius ateities tvarumo scenarijus. 
Suvokdami, kad ateitis gali turėti daug scenarijų, 
besimokantys asmenys gali pripažinti: 
i. neapibrėžtumas dėl ateities yra savaime 
suprantamas dalykas, neverta daryti tokios prielai-
dos ar ją neigti;
ii. neįmanoma žinoti, kas nutiks, taigi, idėja 
bandyti kontroliuoti tai, kas nutiks, bus atmesta;
iii. jiems teks įvardyti tikėtiną, alternatyvią ir 
pageidaujamą ateitį; 
iv. jiems teks daryti įtaką (visuotinai) pagei-
daujamos ateities trajektorijai ir ją formuoti.

4.3.1 Ateities raštingumas

Deskriptorius (3.1): Numatyti alternatyvią 
tvarią ateitį įsivaizduojant ir plėtojant alternaty-
vius scenarijus ir nustatant veiksmus, kurių reikia 
imtis norint pasiekti tinkamiausią tvarią ateitį.

Ateities raštingumas suteikia besimokantiems as-
menims galimybę kurti savo tvarios ateities vizijas, 
– jiems suteikiama žinių, įgūdžių ir nuostatų, kad 
ateitis būtų suprantama kaip alternatyvų įvairovė. 
Moksliniuose tyrimuose paprastai išskiriami trys 
metodai, kaip suprasti ateitį: 
- tikėtina ateitis, t. y. tai, ko tikimės, atsižvel-
giant į tai, kas vyksta dabar ir ką žinome, pvz., įpras-
tinė padėtis;
- alternatyvūs ateities scenarijai, t. y. tai, kas 
įvyks, gali skirtis nuo lūkesčių, pvz., gali būti kuria-
mos ekologiškos darbo vietos, kurių šiuo metu nėra; 
- pageidaujama ateitis, t. y. galime numatyti 
tvarią ateitį mums, mūsų bendruomenei ir mūsų pla-
netai, taip pat nustatyti etapus ir veiksmus, reikalin-
gus šiai ateičiai pasiekti54, pvz., žiedinę ekonomiką.  

Ugdydami ateities raštingumą, besimokantys as-
menys gali numatyti pokyčius, jiems pasirengti ir 
juos kurti55. Ateities raštingumas skatina besimo-
kančius asmenis: i) mąstant apie ateitį pasitelkti 
vaizduotę, ii) išnaudoti intuiciją ir kūrybiškumą, taip 
pat iii) įvertinti galimus veiksmus, reikalingus pa-
geidaujamai ateičiai pasiekti. Pasinaudodami rea-
lia patirtimi, besimokantys asmenys gali įsisavinti 
ateities metodikas, pagal kurias taikomi kokybiniai 
ir (arba) kiekybiniai mokslinių tyrimų metodai.

Žinių (Ž), įgūdžių (Į) ir nuostatų (N) pavyz-
džiai:

Ž:   žino skirtumą tarp tikėtinų, pageidaujamų 
ir alternatyvių ateities tvarumo scenarijų;

Į:   gali numatyti alternatyvius ateities sce-
narijus, pagrįstus mokslu, kūrybiškumu ir tvarumo 
vertybėmis; 

N:   supranta, jog prognozuojamos pasekmės 
sau pačiam ir bendruomenei gali turėti įtakos, kad 
tam tikriems pirmiau nurodytiems scenarijams bus 
teikiama pirmenybė.
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Pavyzdžiui: mokinių ir pedagogų skatinimas įgy-
ti „ateities raštingumą“ kaip gyvenimo įgūdžių rin-
kinį yra pasaulinės ne pelno organizacijos Teach 
the Future misija. Naudodamiesi jų mokymosi visą 
gyvenimą medžiaga, besimokantys asmenys gali 
įsivaizduoti tvaresnės ateities scenarijus, pagal ku-
riuos, pavyzdžiui, bendruomenės turi švaraus van-
dens, švarios energijos ir sveiko maisto (keli skirtingi 
DVT, įskaitant 2-ąjį, 6-ąjį, 7-ąjį).         

4.3.2 Gebėjimas prisitaikyti

Deskriptorius (3.2): Valdyti permainas ir iššū-
kius sudėtingose tvarumo situacijose ir priimti su 
ateitimi susijusius sprendimus esant neapibrėž-
tumui, neaiškumui ir rizikai.

Gebėjimas prisitaikyti reiškia lankstumą ir gebė-
jimą prisitaikyti prie naujų situacijų ir prie pokyčių 
mūsų sudėtingame pasaulyje56.  Būtina, kad besi-
mokantys asmenys sugebėtų įveikti netikrumą dėl 
ateities bei neaiškias, painias tvarumo problemas 
ir sugebėtų pasirengti galimai jų raidai. Gebėjimas 
prisitaikyti turėtų reikšti besimokančių asmenų ge-
bėjimą suvaldyti tvarumo kompromisus, pvz., po-
veikį aplinkai ir socialinius rezultatus, taip pat eko-
nominius aspektus. Be to, besimokantys asmenys 
turėtų jaustis gebantys apsvarstyti galimybes ir pri-
imti sprendimus net ir susidūrę su prieštaravimais ir 
rizika, susijusiais su ateitimi57.

Žmonės gali mokytis, kad įgytų žinių, o tai gali pa-
dėti jiems pakeisti nuomones ir elgesį bei suval-
dyti emocijas58. Kalbant apie kognityvinį gebėjimą 
prisitaikyti, tuo tikslu gali tekti šviesti žmones apie 
kintančio klimato reikšmę. Kalbant apie gebėjimą 
pritaikyti elgesį, tai galėtų apimti teigiamų ir kons-
truktyvių veiksmų skatinimą tarp jaunimo, kai šiais 
veiksmais, pvz., gerinama ir išlaikoma aplinka, t. y., 
be kita ko, taupoma energija, perdirbamos atliekos, 
pasitelkiama švari energija, kontroliuojamas van-
dens naudojimas, kiti asmenys namuose ir moky-
klose raginami daryti tą patį. 

Žinių (Ž), įgūdžių (Į) ir nuos-
tatų (N) pavyzdžiai:

Ž:   žino, kad žmogaus 
veiksmai gali turėti neprogno-
zuojamus, neapibrėžtus ir sudė-
tingus padarinius aplinkai;

Į:   spręsdamas tvarumo klausimus 
ir naudodamasis galimybėmis gali atsižvelg-
ti į vietos aplinkybes;

N:   yra pasirengęs nutraukti netvarią praktiką 
ir išbandyti alternatyvius sprendinius.

Pavyzdžiui: jaunimas atlieka itin svarbų vaidmenį 
formuojant prisitaikymo prie klimato kaitos darbo-
tvarkę. 2021 m. sausio 22 d. jaunimas iš daugiau 
kaip 115 šalių paskelbė visuotinį jaunimo kvietimą 
Adapt for our Future imtis prisitaikymo prie klima-
to kaitos veiksmų. Šia kvietimo iniciatyva siekiama 
parengti jaunąsias kartas pereiti prie žaliojo ir kli-
mato kaitos poveikiui atsparaus vystymosixvi (13-
asis DVT).

4.3.3 Tiriamasis mąstymas

Deskriptorius (3.3): Taikyti sąryšinį mąstymą 
tyrinėjant ir susiejant įvairias disciplinas, veikiant 
kūrybiškai ir eksperimentuojant su naujomis idėjo-
mis ar metodais.

Tiriamojo mąstymo tikslas – skatinti kūrybišku-
mą, kad būtų galima numatyti alternatyvią ateitį. 
Naudojantis įvairiomis disciplinomis, tradicijomis ir 
kultūromis tarpdalykiniams uždaviniams išspręsti, 
tiriamasis mąstymas gali padėti besimokantiems 
asmenims sukurti būsimas žiedinės ekonomikos 
(12-asis DVT) ir visuomenės (11-asis DVT) vizijas. 
Siekiant nuo linijinių gamybos ir vartojimo modelių 
pereiti prie žiedinių, reikalingas kūrybiško mąstymo 
ir eksperimentavimo su naujomis idėjomis ir kon-
cepcijomis derinys. 

Kadangi inovacijos, padedančios sukurti žiedinę 

xvi    Kvietimas imtis veiksmų paskelbtas adresu https://
klimaatadaptatiegroningen.nl/en/young-people-call-on-world-leaders-
to-adapt-for-the-future

https://klimaatadaptatiegroningen.nl/en/young-people-call-on-world-leaders-to-adapt-for-the-future
https://klimaatadaptatiegroningen.nl/en/young-people-call-on-world-leaders-to-adapt-for-the-future
https://klimaatadaptatiegroningen.nl/en/young-people-call-on-world-leaders-to-adapt-for-the-future
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ekonomiką, pakeis mūsų visuome-
nę, jos taip pat lems naujus socia-

linės sąveikos būdus ir naujus kultūros 
raiškos būdus. Pavyzdžiui, interneto platformos, 
kuriose žmonės gali apsikeisti drabužiais, daly-

tis automobiliais ir išvengti maisto švaistymo. 

Todėl tiriamajam mąstymui reikalingi kognityvi-
niai procesai ir būtina naudotis intuicija. Aptartos 
problemos ir pedagoginiai metodai švietimo apie 
tvarumą srityje skatina besimokančius asmenis 
išsiugdyti gebėjimus kūrybiškai mąstyti, kaip nuro-
dyta teiginiuose, pabrėžiančiuose glaudžius abiejų 
procesų tarpusavio ryšius59.

Žinių (Ž), įgūdžių (Į) ir nuostatų (N) pavyz-
džiai:

Ž:   žino, kad tvarumo problemos turi būti 
sprendžiamos derinant įvairias disciplinas, žinių 
kultūrą ir skirtingus požiūrius, kad būtų galima ini-
cijuoti sisteminius pokyčius;

Į:   gali apibendrinti su tvarumu susijusią in-
formaciją ir skirtingų disciplinų duomenis;

N:   yra įsipareigojęs įvairiais aspektais atsi-
žvelgti į tvarumo iššūkius ir galimybes.

Pavyzdžiui: „mažinimo, pakartotinio naudojimo 
ir perdirbimo principas“ yra gerai žinoma žiedinės 
ekonomikos koncepcija, o tiriamojo mąstymo meto-
das gali padėti atliekas paversti vertingu ištekliumi. 
Pagal programą Eco-Schools buvo parengtos kelios 
šiukšlių tvarkymo gudrybių idėjos, galinčios padė-
ti atliekų problemą išnagrinėti įvairiais požiūriaisxvii 
(12-asis DVT).

4.4 Veiksmai siekiant tvaru-
mo
Veiksmai siekiant tvarumo skatina besimo-
kančius asmenis imtis veiksmų individualiai ir ko-
lektyviniu lygmeniu, kad būtų kuriama kuo tvaresnė 
ateitis. Be to, besimokantys asmenys raginami rei-

xvii https://www.ecoschools.global/trash-hack-ideas

kalauti, kad tie, kurie atsako už pokyčius, 
imtųsi veiksmų. 

Pastarieji keturi dešimtmečiai buvo šiltesni negu 
bet kuris ankstesnis dešimtmetis nuo 1850 m.60, o 
kadangi žmonių veiklos daugėja, nėra tikėtina, kad 
ši tendencija pasisuks priešinga linkme, nebent im-
simės veiksmų sisteminei transformacijai įgyven-
dinti.

Galimybes reikiamoms transformacijoms tvarumo 
linkme įgyvendinti teikia ne tik technologiniai po-
kyčiai, bet ir kultūrinės bei socialinės permainos, 
taip pat elgesio pokyčiai ir institucinės reformos61. 
Siekiant formuoti ir įgyvendinti pasaulines transfor-
macijas tvaresnei planetai pasiekti, turi būti akty-
viai įtraukiama daugybė vietos lygmens suintere-
suotųjų subjektų62,xviii. Asmenys priima kasdienius 
sprendimus, kurie turi poveikį ir padarinių tvarumui, 
nepaisant to, kas tie asmenys yra, pvz., studentai, 
vartotojai, gamintojai, darbuotojai, politikos for-
muotojai, organizacijų ar bendruomenių atstovai. 
Apskritai šie asmenys gali bendradarbiaudami kurti 
naujas paradigmas, kurios gali paskatinti pasauli-
nį tvarumą63 – jie gali imtis individualių iniciatyvų, 
dalyvauti ir bendradarbiauti bendruomenių ar regi-
onų lygmeniu arba per pasaulines partnerystes, kad 
būtų pasiekti DVT.

Tvarios planetos negalima sukurti vien nedidelio 
masto, vienkartiniais veiksmais; reikalinga nuosekli 
ilgalaikė koncepcija64. Pavyzdžiui, poveikį aplinkai 
turės sprendimai, kokiomis judumo priemonėmis 
naudojamės (11-asis DVT) arba kokios energi-
jos tiekėjų paslaugomis naudojamės namuose ir 
biuruose (7-asis DVT). Ypač žiedinės ekonomikos 
produktai kuriami taip, kad tarnautų ilgiau ir juos 
būtų galima lengviau pataisyti – didinamas jų pa-
tvarumas, galimybės juos pakartotinai panaudoti, 
atnaujinti ir pataisyti65 (12-asis DVT).   

Tačiau, kad pastangos kurti tvarumą būtų sėkmin-
gos, reikalingas sprendimus priimančių asmenų 
noras dalytis gebėjimais priimti sprendimus, kad 

xviii Pavyzdžiui, Jungtinis tyrimų centras šiuo metu rengia 
tvarumo inovacijų strategijas (S4), naujos kartos vystymosi strategijas 
miestams, regionams ir šalims, grindžiamas pažangiosios specializa-
cijos koncepcija ir ją išplečiančias. Daugiau informacijos galima rasti 
adresu https://s3platform.jrc.ec.europa.eu/s4

https://www.ecoschools.global/trash-hack-ideas
https://s3platform.jrc.ec.europa.eu/s4
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besimokančių asmenų veikla galėtų turėti praktinį 
poveikį. 

Veiksmų, kurių žmonės gali imtis individualiai savo 
bendruomenėse, pavyzdžiai66: balsavimas už kan-
didatus, palaikančius aplinkos gerinimo iniciatyvas, 
savanoriška veikla, susitikimai su vietos tarybos na-
riais, gebėjimų stiprinimo programų organizavimas 
ir kolektyvinių veiksmų inicijavimas.

Mokymasis siekiant aplinkos tvarumo gali padėti 
mums, kaip pavieniams asmenims, nustatyti eta-
pus, mechanizmus ir veiksmus ir sumažinti mūsų, 
kaip mąstančios, ryžtingos ir rūpestingos visuome-
nės67, poveikį aplinkai (aplinkosauginis pėdsakasxix). 
Be to, tai gali padėti mums padidinti teigiamą savo 
poveikį aplinkai68. Mokymasis siekiant aplinkos tva-
rumo gali padėti visiems asmenims įgyti žinių, įgū-
džių ir nuostatų, kad jie galėtų mąstyti, planuoti ir 
imtis tvarumo veiksmų arba reikalauti, kad jų būtų 
imamasi (4-ojo DVT 4.7 tikslas).

4.4.1 Politinis veiklumas

Deskriptorius (4.1):  Orientuotis politinėje sis-
temoje, nustatyti politinę atsakomybę ir atskaito-
mybę už netvarų elgesį ir reikalauti veiksmingos 
tvarumo politikos.

Politinis veiklumas – tai gebėjimas teigiamai pa-
veikti kolektyvinę ateitį, sutelkiant politinio lygmens 
atstovus imtis veiksmų pokyčiams įgyvendinti. Po-
litiniam veiklumui reikia gebėjimo analizuoti aplin-
kybes, nustatyti galimus būdus, kaip įgyvendinti 
tvarumo darbotvarkę, ir nustatyti pagrindinius su-
interesuotuosius subjektus, kuriuos būtų galima 
įtraukti, kad tvarumą būtų lengviau pasiekti. 

Politiniu veiklumu gali būti siekiama paskatinti pa-
keisti normas, taisykles, reglamentus ir skatinti ins-
titucijas prisiimti įsipareigojimus siekti tvarumo. Ta-
čiau politinis veiklumas taip pat gali būti nukreiptas 
į rinką ir skatinti ekologiškas inovacijas arba gyveni-
mo būdo ir elgesio pokyčius. Žalioji pertvarka – vie-

xix Savo vartojimo modelių poveikį aplinkai žmonės gali 
apskaičiuoti adresu https://eplca.jrc.ec.europa.eu/ConsumerFootprint.
html

nas iš svarbiausių ES strateginių 
prioritetų, o vyriausybių vaidmuo 
sprendžiant susijusius uždavinius tam-
pa vis svarbesnis. Daugelis europiečių reikalauja, 
kad už politikos priemonių kūrimą ir įgyvendinimą 
atsakingi asmenys, kurie galiausiai yra atsakingi už 
mūsų ir būsimų kartų ateitį, imtųsi veiksmų tvaru-
mo problemoms spręsti. Paklausti, kas yra atsakin-
gas už kovą su klimato kaita, Europos gyventojai iš 
17 valstybių narių pirmoje vietoje nurodė naciona-
lines vyriausybes, penkių valstybių narių gyventojai 
pirmoje vietoje nurodė verslą ir pramonę, o likusių 
penkių valstybių narių gyventojai pirmoje vietoje 
nurodė pačią ES69.

Politinis veiklumas suteikia besimokantiems as-
menims galimybę tapti pokyčių iniciatoriais ir da-
lyvauti diskusijose, kurios daro poveikį jų ateičiai. 
Be to, politinis veiklumas suteikia besimokantiems 
asmenims galimybę pamatyti, kad nedidelio masto 
veiksmai gali turėti plataus masto pasaulinių pa-
sekmių ir kad, įtraukdamas kitus asmenis, turinčius 
mąstyti skatinančių idėjų ir vykdančius atitinkamą 
veiklą, kiekvienas asmuo gali prisidėti prie politinio 
veiklumo.

Žinių (Ž), įgūdžių (Į) ir nuostatų (N) pavyz-
džiai:

Ž:   žino politikos priemones, kuriomis nu-
statoma atsakomybė už žalą aplinkai (pvz., pagal 
principą „teršėjas moka“);

Į:   gali įvardyti atitinkamus socialinius, poli-
tinius ir ekonominius suinteresuotuosius subjektus 
savo bendruomenėje ir regione, kad išspręstų tva-
rumo problemą;

N:   reikalauja politinės atskaitomybės už 
netvarų elgesį.

Pavyzdžiui: tarp visuomeninių jaunimo pavyzdžių, 
kai buvo itin atkakliai reikalaujama vyriausybių po-
litinių veiksmų, yra judėjimai Penktadieniai už atei-
tįxx ir Extinction Rebellionxxi (13-asis, 16-asis DVT).

xx https://fridaysforfuture.org/

xxi https://rebellion.global/

https://eplca.jrc.ec.europa.eu/ConsumerFootprint.html
https://eplca.jrc.ec.europa.eu/ConsumerFootprint.html
https://fridaysforfuture.org/
https://rebellion.global/
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4.4.2 Kolektyviniai veiksmai

Deskriptorius (4.2): Imtis veiksmų siekiant 
pokyčių bendradarbiaujant su kitais.

Kolektyviniai veiksmai, kaip kompetencija, kyla iš 
pripažinimo, kad bendruomenių ir pilietinės visuo-
menės organizacijų vaidmuo siekiant tvarumo yra 
esminis70. Kolektyviniai veiksmai reikalauja koordi-
navimo, bendros veiklos ir tarpusavio bendradarbia-
vimo. Bendradarbiaudami ir siekdami to paties tiks-
lo, žmonės gali rasti galimybių ir įveikti iššūkius, kad 
galėtų veiksmingai prisidėti prie tvarumo problemų 
sprendimo vietos lygmeniu. Visa tai kartu turės po-
veikį pasauliniu lygmeniu. 

Kolektyviniai veiksmai padeda ugdyti besimokančių 
asmenų gebėjimą ir norą kritiškai dalyvauti demokra-
tiniuose procesuose, susijusiuose su žmogaus naudo-
jimusi gamtos ištekliais ir priklausomybe nuo jų“71. 

Žinių (Ž), įgūdžių (Į) ir nuostatų (N) pavyz-
džiai:

Ž:   žino, kaip dirbti su įvairiais dalyviais sie-
kiant sukurti įtraukias tvaresnės ateities vizijas;

Į:   gali kurti skaidrius, įtraukius bendruome-
ninius procesus;

N:   yra pasirengęs bendradarbiauti su kitais, 
kad užginčytų status quo.

Pavyzdžiui: Kolektyviniai veiksmai skaitmeninia-
me amžiuje suintensyvėjo ir jų galima imtis pasitel-
kiant technologijas, pvz., koaliciją Švietimas klimato 
labuixxii, skaitmeninę platformą, kuria praktikos ben-
druomenės nariams sudaromos sąlygos kolektyviai 
priimti sprendimus, bendradarbiaujant imtis veiks-
mų ir bendromis jėgomis kurti sprendinius tvarumo 
labui (13-asis DVT).

4.4.3 Individuali iniciatyva

Deskriptorius (4.3):  Nustatyti savo tvarumo 
potencialą ir aktyviai prisidėti gerinant bendruo-

xxii https://education-for-climate.ec.europa.eu/community/
home

menės ir planetos perspektyvas.

Individuali iniciatyva grindžiama tuo, kad asmuo 
žino, kokių veiksmų galima imtis, pasitiki savo pa-
ties galimybėmis daryti įtaką pokyčiams (vidaus 
kontrolė) ir nori imtis veiksmų72. 

Pirmieji veiksmai, kurių reikia imtis, kad asmuo pra-
dėtų įgyvendinti individualią iniciatyvą, yra suvoki-
mas, kokių veiksmų galima imtis, ir savo galimybių 
spręsti tvarumo problemas žinojimas. Tačiau indivi-
duali iniciatyva grindžiama ne tik galimybėmis imtis 
veiksmų, sąmoningumu ir gebėjimu pasiekti rezul-
tatų. Ji taip pat turi stiprų nuostatų aspektą – norą 
veikti. 

Individuali iniciatyva skatina verslią žmonių mąsty-
seną ir suteikia jiems galių imtis iniciatyvos savo 
gyvenime73. Imdamiesi veiksmų savo asmeninėje 
srityje, asmenys gali veikti kaip pokyčių skatintojai 
ir sektini pavyzdžiai, įkvėpdami savo bendrapiliečius 
siekti tvarumo. Tai galėtų padėti išsklaidyti mitus 
apie elgesį, susijusį su tvarumu, pvz., tai, kad tvarus 
gyvenimo būdas yra brangesnis ir prastesnės koky-
bės nei netvarus. 

Be to, individuali iniciatyva skatina imtis prevencinių 
veiksmų, kai tam tikri veiksmai arba neveikimas gali 
turėti žalingų pasekmių žmonių sveikatai ir visoms 
gyvybės formoms (atsargumo principas)74. Užuot 
laukus įrodymų, kad būtų imamasi veiksmų, esant 
neapibrėžtumui, galbūt patartina imtis veiksmų, nes 
laukimas gali padaryti per didelę žalą arba užvilkinti 
padėtį, kol bus gauti įrodymai75, 76. 

Žinių (Ž), įgūdžių (Į) ir nuostatų (N) pavyz-
džiai:

Ž:   žino, kad reikėtų imtis prevencinių veiks-
mų, kai tam tikri veiksmai arba neveikimas gali 
pakenkti žmonių sveikatai ir visoms gyvybės for-
moms (atsargumo principas);

Į:   laikydamasis atsargumo principo, gali 
veikti greitai, net esant neapibrėžtumui ir nenuma-
tytiems įvykiams;

N:   yra įsitikinęs, kad reikia numatyti tvarius 
pokyčius ir daryti jiems įtaką.

https://education-for-climate.ec.europa.eu/community/home
https://education-for-climate.ec.europa.eu/community/home
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Pavyzdžiui: tokie kursai kaip Žinios virsta veiks-
mais, priklausantys Lundo universiteto Tarptautinei 
aplinkos ir tvarumo magistro programai, suteikia 
besimokantiems asmenims betarpišką galimybę 
realiomis sąlygomis sąveikauti su visuomeninio ly-
gmens subjektais, pvz., savivaldybėmis, organizaci-
jomis, įmonėmis ir trečiųjų sektorių organizacijomis, 
kartu dalyvaujant projekte, kuriuo skatinamas tva-
rumasxxiii (13-asis ir 16-asis DVT).  

xxiii  Su kurso Žinios virsta veiksmais dalyvių parengtais 
projektais galima susipažinti adresu https://www.lumes.lu.se/arti-
cle/2019-knowledge-action-projects, pateikiama ir informacija apie 
įvairias kompetencijas, išsiugdytas vykdant tokią eksperimentinę 
mokymosi veiklą.  

https://www.lumes.lu.se/article/2019-knowledge-action-projects
https://www.lumes.lu.se/article/2019-knowledge-action-projects
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Kokybiškas ir įtraukus švietimas ir mokymas gali 
padėti pagerinti socialines ir aplinkos sąlygas. So-
cioekologinės problemos, kaip antai biologinės 
įvairovės nykimas, klimato kaita, tarša ir nelygybė, 
gali trukdyti įgyti išsilavinimą ir įsidarbinti. Tai savo 
ruožtu tokias socioekologines problemas užburto 
rato principu dar labiau padidina77. 

Siekiant tvaraus gyvenimo būdo reikia keisti mąsty-
seną ir elgesį. Mes, kaip visuomenė, daugiausia dė-
mesio turime skirti sąžiningumui ir teisingumui da-
bartinių ir būsimų kartų atžvilgiu. Mūsų santykis su 
aplinka turi būti grindžiamas ryšio su gamta jaus-
mu. Mokymasis siekiant aplinkos tvarumo turėtų 
suteikti asmenims galimybę mąstyti kompleksiškai 
ir abejoti pasaulėžiūros nuostatomis, kuriomis grin-
džiama mūsų dabartinė ekonomikos sistema. Kar-
tu šis mokymasis turėtų padrąsinti imtis veiksmų 
individualiai ir su kitais, siekiant pertvarkyti mūsų 
visuomenę ir formuoti tvarią ateitį visiems. Moky-
masis visą gyvenimą turėtų apimti įvairių disciplinų 
tvarumo kompetencijas, kad būtų ugdomi sistemiš-
kai mąstantys asmenys ir etiški pokyčių skatintojai, 
reikalingi siekiant tvarios visuomenės78.

Programoje GreenComp pateikiama apibrėžtis, ko 
reikia, kad būtų mąstoma ir veikiama tvariai, indi-
vidualiai ir kolektyviai. Suinteresuotieji subjektai, su 
kuriais buvo konsultuojamasi, pažymėjo, kad tokia 
apibrėžtis reikalinga ne tik politikos formuotojams 
ir švietimo bei mokymo paslaugų teikėjams, bet ir 
privačiam sektoriui ir apskritai darbdaviams. 

Kaip ir kitos ES kompetencijos programos, progra-
ma GreenComp nėra nurodomojo pobūdžio. Joje 
pateikiamas koncepcinis orientacinis modelis, ku-
riuo gali naudotis visi mokymosi visą gyvenimą da-
lyviai, siekdami įvairių tikslų, pavyzdžiui:
- didinti informuotumą apie mokymosi svar-
bą aplinkos tvarumui;

- kurti mokymosi galimybes, skirtas tvarumo 
kompetencijoms ugdyti, ir
- įvertinti padėtį, susijusią su parama besi-
mokantiems asmenims, kad jie ugdytų tvarumo 
įgūdžius. 
Remiantis kitų ES kompetencijos programų įsisavi-
nimu, galima tikėtis, kad toliau nurodyti suintere-
suotieji subjektai gali programa GreenComp nau-
dotis įvairiais tikslais:
- nacionaliniai, regioniniai ir vietos politikos 
formuotojai savo politikos priemonėse ir darbo pro-
gramose, kurių tikslas – skatinti mokymąsi siekiant 
aplinkos tvarumo, gali remtis programa Green-
Comp.
- Formaliojo ir neformaliojo švietimo ir mo-
kymo paslaugų teikėjams programa GreenComp 
gali būti naudinga formuojant švietimo pasiūlą ben-
drojo lavinimo, profesinio mokymo, aukštojo mokslo 
ir suaugusiųjų švietimo lygmenimis.
- Pradinio mokytojų rengimo ir tolesnio kvali-
fikacijos kėlimo paslaugų teikėjai šia programa gali 
remtis rengdami mokytojus ir kitų sričių pedagogus 
mokyti minėtųjų tvarumo kompetencijų.
- Vertinimo ir sertifikavimo tarnybos galėtų 
sukurti naujus sertifikatus, kuriais būtų pripažįsta-
mos programoje GreenComp aprašytos kompeten-
cijos.
- Darbdaviai gali nuspręsti, jog aktualu tva-
rumo kompetencijas įtraukti į savo įdarbinimo stra-
tegijas arba talentų ugdymo programas.
- Žmogiškojo kapitalo raidą nacionaliniu ar 
tarptautiniu lygmeniu statistikos / matavimo tiks-
lais stebintys specialistai gali šia programa naudo-
tis siekdami patobulinti dabartinius rodiklius arba 
parengti naujus rodiklius.
- Mokslinių tyrimų įstaigos programa Gre-
enComp gali naudotis empiriniams tyrimams, kokį 
poveikį programos daro švietimo rezultatams, arba 
nustatyti, kokie mokymo metodai labiausiai tinka 

5.   Perspectivas de futuro
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besimokantiems asmenims, kad jie išsiugdytų pro-
gramoje GreenComp nurodytas kompetencijas.
- Profesinių aprašymų arba profesinių kva-
lifikacijų ir standartų rengėjams programa Green-
Comp gali būti naudinga atnaujinant darbo profilius 
arba kuriant naujus.

Tai tik galimo programos GreenComp naudojimo 
pavyzdžiai, kurie, kaip ir bet kuri kita ES kompetenci-
jos programa, nėra privalomi. Jos taikymas priklau-
sys nuo jos aktualumo ir naudingumo kiekvienai 
potencialiai suinteresuotųjų subjektų grupei. 

Pagrindiniai klausimai – kokie mokymo metodai turi 
būti naudojami ir kaip į juos įtraukti mokymosi re-
zultatus. Pedagoginės praktikos, kuri gali būti veiks-
mingai naudojama ugdant programoje GreenComp 
nustatytas kompetencijas, pavyzdžiai:
- aktyvus mokymasis;
- į mokinį orientuoti kūrybiški, projektais grin-
džiami transformaciniai (situaciniai) mokymosi kon-
tekstai;
- žaidimizacija;
- vaidmenų žaidimai, eksperimentiniai žaidi-
mai ir simuliacijos;
- realių atvejų tyrimų pagal vietos aplinky-
bes analizė;
- mišrusis ir internetinis mokymasis;
- projektais grindžiamas mokymasis;
- mokymasis lauke ir 
- bendradarbiavimo metodai (bendradarbia-
vimas su išorės partneriais).

Ekspertai ir suinteresuotieji subjektai, su kuriais 
buvo konsultuojamasi šiame procese, pabrėžė, kad 
reikia atsižvelgti į aplinkybes, pavyzdžiui, į švietimo 
lygį, mokyklos aplinką ir vietos bendruomenę. Į mo-
kymo metodus gali būti integruotos skaitmeninės 
technologijos, kad įgyti kompetencijas žmonėms 
būtų lengviau. Kartu šiais metodais turi būti atsi-
žvelgiama į skaitmeninių technologijų poveikį tva-
rumui. 

Siekiant paskatinti mąstysenos pokyčius, labai 
svarbu tvarumą patirti pačiam (mokymasis iš pa-
tirties). Tai savo ruožtu gali paskatinti gamybos ir 
vartojimo modelių pokyčius. Geras pavyzdys – ge-
rosios patirties, susijusios su atliekų kiekio mažini-

mu, pakartotiniu naudojimu, taisymu ar dalijimusi, 
populiarinimas tarp besimokančių asmenų. 

Taip pat turėtų būti apsvarstyta visos mokyklos 
koncepcija. Mokyti ir mokytis tvarumo kasdienėje 
veikloje ir pasitelkiant įvairias disciplinas yra su-
dėtinga. Mokyklos galėtų nuspręsti plėtoti tvarumo 
kultūrą ir remti profesinį mokymąsi. Visos mokyklos 
koncepcija gali palengvinti darbą mokykloms ir pa-
dėti įgyvendinti organizacinius pokyčius.  

Labai skatinama programą GreenComp įtraukti į 
mokymąsi visą gyvenimą siekiant tvarumo. Kartu 
labai rekomenduojama programą pritaikyti prie be-
simokančių asmenų poreikių ir socialinės padėties, 
taip pat prie konteksto. 
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Nuostatos Nuostatos yra rezultatų motyvatoriai. Jos apima vertybes, siekius ir prioritetus.

Kompetencija
Pagal programą GreenComp kompetencija suprantama kaip žinių, įgūdžių ir 
nuostatų visuma. 

Sudėtinga sistema

Sudėtinga sistema – tai sistema, sudaryta iš daugelio sudedamųjų dalių, ku-
rios tarpusavyje sąveikauja tokiais būdais, kuriuos labai sunku sumodeliuoti 
dėl tokių sudedamųjų dalių ryšių pobūdžio (priklausomybė, konkurencija, san-
tykiai tarp jų dalių arba tam tikros sistemos ir jos aplinkos).

Formalusis mokymasis

Mokymasis, kuris vyksta organizuotoje ir struktūrizuotoje aplinkoje, pavyzdžiui, 
švietimo ar mokymo įstaigoje arba darbe, ir tiesiogiai įvardijamas kaip mo-
kymasis. Formalusis mokymasis vyksta sąmoningai ir galiausiai išduodamas 
mokslo baigimo pažymėjimas.

Savišvieta
Mokymasis iš kasdienės veiklos, susijusios su darbu, šeima ar laisvalaikiu. Jis 
nėra organizuotas ar struktūrizuotas ir daugeliu atvejų nesąmoningas besimo-
kančio asmens požiūriu.

Žinios
Žinios yra mokymosi proceso metu vykstančio teorinės arba faktinės informa-
cijos įsisavinimo rezultatas. Žinios yra su darbo arba studijų sritimi susijusių 
faktų, principų, teorijų ir praktikos visuma. 

Mokymasis siekiant aplin-
kos tvarumo

Pagal programą GreenComp mokymosi siekiant aplinkos tvarumo tikslas – 
puoselėti tvarumo mąstyseną nuo vaikystės iki pilnametystės, suvokiant, kad 
žmonės yra gamtos dalis ir yra nuo jos priklausomi. Besimokantys asmenys 
įgyja žinių, įgūdžių ir nuostatų, kurie padeda jiems tapti pokyčių skatintojais 
ir individualiai bei kolektyviai prisidėti prie ateities formavimo pagal planetos 
išgales.

Mokymosi rezultatai
Mokymosi rezultatai – tai teiginiai apie tai, ką besimokantis asmuo žino, su-
pranta ir sugeba daryti baigęs mokymąsi.

Žodynėlis
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Mokymasis visą gyvenimą
Visą gyvenimą vykdoma mokymosi veikla, kuria siekiama plėsti arba tobulinti 
kompetencijas, žinias, įgūdžius ir kvalifikaciją dėl asmeninių, socialinių ir pro-
fesinių priežasčių.

Neformalusis mokymasis
Mokymasis, įtrauktas į suplanuotą veiklą, kuri nėra aiškiai įvardyta kaip mo-
kymasis, bet apima svarbią mokymosi patirtį. Neformalusis mokymasis yra 
sąmoningas; paprastai jį baigus mokslo baigimo pažymėjimas neišduodamas.

Planetos išgalės
Planetos išgalės reiškia devynis procesus. Šie procesai lemia Žemės sistemos 
stabilumą, atsparumą ir įrodymais pagrįstas ribas, kurių neperžengiant dauge-
lis būsimų žmonijos kartų gali išlikti saugios, vystytis ir klestėtixxiv.

Suplanuotas nusidėvėji-
mas

Suplanuotas nusidėvėjimas reiškia įvairius metodus, kuriais gamintojai gali 
sutrumpinti funkcinę gaminių naudojimo trukmę. Taip jie verčia vartotojus pir-
ma laiko pakeisti produktus ir gali toliau prekiauti perpildytose rinkosexxv.

Atsargumo principas
Atsargumo principas yra metodas, pagal kurį siūloma imtis atsargumo prie-
monių, pvz., vengimo arba poveikio mažinimo, prieš imantis inovacijų, kurios 
gali padaryti žalą ir apie kurias trūksta išsamių mokslinių žinių. 

Įgūdžiai

Įgūdžiai – gebėjimas taikyti žinias ir naudotis praktine patirtimi atliekant už-
duotis ir sprendžiant problemas. Įgūdžiai gali būti kognityviniai (apimantys lo-
ginį, intuityvųjį ir kūrybinį mąstymą) arba praktiniai (įskaitant rankų miklumą ir 
metodų, medžiagų, įrankių ir instrumentų naudojimą).

Tvarumas
Programos GreenComp kontekste tvarumas reiškia, kad pirmenybė teikiama 
visų gyvybės formų ir planetos poreikiams, užtikrinant, kad žmogaus veikla 
neviršytų planetos išgalių.

Darnaus vystymosi tikslai

Darnaus vystymosi tikslai (DVT) yra 17 visuotinių tikslų, kuriuos 2015 m. pa-
skelbė Jungtinės Tautos. Šiais tikslais siekiama, kad visos šalys ir sektoriai 
bendradarbiautų siekdami iki 2030 m. spręsti pagrindinius darnaus vystymosi 
uždaviniusxxvi.

xxiv https://www.stockholmresilience.org/research/plane-
tary-boundaries.html

xxv https://www.europarl.europa.eu/RegData/etudes/
BRIE/2016/581999/EPRS_BRI(2016)581999_EN.pdf

xxvi https://ec.europa.eu/info/publications/reflection-paper-to-
wards-sustainable-europe-2030_lt

https://www.stockholmresilience.org/research/planetary-boundaries.html
https://www.stockholmresilience.org/research/planetary-boundaries.html
https://www.europarl.europa.eu/RegData/etudes/BRIE/2016/581999/EPRS_BRI(2016)581999_EN.pdf
https://www.europarl.europa.eu/RegData/etudes/BRIE/2016/581999/EPRS_BRI(2016)581999_EN.pdf
https://ec.europa.eu/info/publications/reflection-paper-towards-sustainable-europe-2030_lt
https://ec.europa.eu/info/publications/reflection-paper-towards-sustainable-europe-2030_lt
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Transformacinis moky-
masis

Transformacinis mokymasis apima ne tik įgūdžių ir žinių įgijimą. Jis padeda 
besimokantiems asmenims apmąstyti, kaip jie įgyja ir struktūrizuoja žinias. 
Transformacinis mokymasis taip pat padeda jiems suprasti ir kritiškai vertinti 
savo ir kitų asmenų prielaidas. Dėl to gali pasikeisti mąstymas, suvokimas, 
įsitikinimai ir vertybės, o tai gali reikšti, kad pasikeis ir besimokančių asmenų 
aplinkinio pasaulio suvokimas.

Paini problema

Paini problema – problema arba politikos klausimas, kuriuos sunku išspręs-
ti, nes jie yra sudėtingi, o jų struktūra – paini. Tokia problema apima kelis 
neišbaigtus, sunkiai suvaldomus, prieštaringus, ginčytinus ir besiformuojan-
čius reikalavimus, kuriuos sudėtinga atpažinti arba susieti. Dažnai vienintelio 
sprendimo nėra.
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Toliau nurodytais naudojimo atvejais siekiama pa-
rodyti, kaip, susidūrus su iššūkiais, pradeda veikti 
12 tvarumo kompetencijų. Atsižvelgiant į tai, kad 
kiekvienas veiksmas daro poveikį planetai ir visoms 
gyvybės formoms, kiekvienas uždavinys yra tvaru-
mo uždavinys. Šie naudojimo atvejai rodo, kaip 12 
tvarumo kompetencijų yra tarpusavyje susijusios ir 
vienodai svarbios. Skatiname ugdyti visas 12 tvaru-
mo kompetencijų, tačiau kiekvienos iš jų gebėjimų 
lygis gali skirtis, nes priklauso nuo besimokančių 
asmenų socialinės padėties, poreikių ir aplinkybių.  

Naudojimo atvejis Nr. 1  

Fatima yra mokyklos mokytoja, kuri labai rūpinasi 
savo mokiniais ir norėtų juos išsivesti mokytis lauke. 
Ji žino, kad jiems būtų naudinga praleisti daugiau 
laiko gamtoje (gamtos populiarinimas). Tačiau 
ji mano, kad tai neįmanoma dėl labai blogos na-
tūralios aplinkos, įskaitant svarbią upę, būklės jos 
bendruomenėje. Beje, vietos gyventojai mieliau į 
gamtą vyksta kitose vietose, už savo regiono ribų. 
Dėl savo tiriamųjų nuostatų (kritinis mąstymas; 
tiriamasis mąstymas), Fatima nusprendė į šį ke-
blumą pažvelgti kaip į tvarumo problemą (proble-
mų formulavimas; tvarumo vertinimas). Teri-
torija ne tik nepakankamai išnaudojama, – žmonės, 
važiuodami automobiliu arba skraidydami į kitas, 
tolimesnes vietas, joje dar labiau didina taršą.

Šiomis dienomis upė užteršta nuodingomis atlieko-
mis iš netoliese esančio pramoninio rajono ir bui-
tinėmis atliekomis, pavyzdžiui, plastiku. Aplinkinė 
teritorija panaši į sąvartyną, ją reikia atkurti. Vietos 
bendruomenė, ypač šeimos ir moterys, nuo šios re-
giono teritorijos laikosi atokiau. Šios apleistos te-
ritorijos būklė suteikia nesaugumo jausmą, joje 
trūksta sveikų sąlygų. Teritorijos būklės blogėjimas 
taip pat susijęs su galimais nusikaltimais (sistemi-

nis mąstymas).

Nepaisant dabartinės padėties, Fatima mano, kad 
ši milžiniška teritorija turi didžiulį potencialą: 
- ji įsivaizduoja, kaip savaitgaliais šeimos 
rengs piknikus; 
- mokyklos galėtų organizuoti šviečiamąsias 
ekskursijas;
- upė suteikia galimybių daugeliui sportinės 
veiklos rūšių, pvz., irklavimui ar plaukiojimui baida-
rėmis;
- žmonės galėtų mėgautis gamta be tolimų 
kelionių ir galėtų ten praleisti savo laisvadienius.

Be to, sveika aplinka galėtų būti naudinga ateities 
kartoms, taip pat kitoms rūšims (parama sąžinin-
gumui). Tai – Fatimos vizija (ateities raštingu-
mas; vertybinis mąstymas). Ji yra motyvuota 
įgyvendinti šią viziją savo bendruomenės labui, jei 
jos bendruomenės nariams ši vizija taip pat priimti-
na (kolektyviniai veiksmai).

Turėdama omenyje savo viziją, ji pradėjo dėlioti pa-
grindines su šia žaliąja zona susijusios dabartinės 
tvarumo problemos priežastis. Ji nustatė tiesiogi-
nes ir netiesiogines priežastis, akcentavo žmogaus 
veiklos priežastis ir suklasifikavo jas pagal grįžta-
mumą ir sudėtingumą (sisteminis mąstymas; 
problemų formulavimas; individuali inicia-
tyva). Norėdama susidaryti platesnį vaizdą, Fatima 
paprašė miesto tarybos darbuotojų pagalbos. Jie 
yra atsakingi už šią teritoriją ir žino, kas yra pagrin-
diniai taršos šaltiniai (kolektyviniai veiksmai; 
politinis veiklumas). 

Pradėdama nuo šios informacijos, ji ieškojo naujų 
galimybių pokyčiams savo bendruomenės labui, 
pavyzdžiui, sutelkė dėmesį į vietos verslo subjek-
tus ir rado paskatų suformuoti vietos žiedinės eko-
nomikos centrą. Tai galėtų padėti tausiai naudoti 
išteklius ir išvengti toksinių medžiagų naudojimo 
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(tiriamasis mąstymas). Ji jau žino, kad yra tva-
resnių metodų, negu šiuo metu naudojami netolie-
se. Be to, reikėtų tobulinti darbuotojų kvalifikaciją. 
Kartu žmonės turėtų rinktis ekologiškesnį gyvenimo 
būdą, pavyzdžiui, sumažinti vienkartinio plastiko 
naudojimą, galiausiai jo visiškai atsisakyti, taip pat 
daugiau vaikščioti pėsčiomis žaliosiose erdvėse. 
Atitinkamai viešojo ir privačiojo sektorių investici-
jomis pirmenybė turėtų būti teikiama bendro eko-
logiško transporto diegimui tiek namų ūkiuose, tiek 
verslo subjektuose. 

Fatima žino, kad rodyti pavyzdį yra veiksmingas bū-
das stiprinti pasitikėjimą ir įkvėpti vaikus. Taigi, net 
jei iš pradžių gana nenoriai, ji atsisakė automobilio 
ir pradėjo važinėti į mokyklą autobusu (gebėjimas 
prisitaikyti). Kartu su kai kuriais tėvais ji pateikė 
prašymą mokyklos valgyklai gaminti vegetariš-
ką maistą su vienu veganišku patiekalu per dieną 
(politinis veiklumas; kolektyviniai veiksmai). 
Ji nėra (arba bent jau kol kas nėra) vegetarė (ge-
bėjimas prisitaikyti). Vieną šeštadienio rytą ji 
surengė lobio paiešką visai bendruomenei. Į apdo-
vanojimą už didžiausią surinktą šiukšlių kiekį buvo 
įtrauktos priemonės, kuriomis skatinama saugoti 
apdulkinančius vabzdžius, pavyzdžiui, ramunių dai-
gai ir sodininkystės įrankiai, – pastarieji yra naudoti, 
jais bendruomenė naudojasi bendrai. 

Naudojimo atvejis Nr. 2

Aleksas ką tik pradėjo ketvirtus vidurinės mokyklos 
metus Pietų Europoje. Aleksas nėra iš ten kilęs, to-
dėl savanoriška veikla padėjo jam integruotis į ben-
druomenę. Ši veikla suteikia jam galimybę remti 
bendruomenę, kurioje jis auga (parama sąžinin-
gumui; individuali iniciatyva), kartu atkuriant 
vietos parkus (gamtos populiarinimas). Pavyz-
džiui, kartu su kitais savanoriais Aleksas neseniai 
atkūrė pradinės mokyklos parką prastesniame rajo-
ne. Dabar vaikai gali vėl juo naudotis kurdami savo 
sodus ir praturtindami vietos augaliją ir gyvūniją 
(kolektyviniai veiksmai).

Pastaruoju metu jam neramu dėl planetos būklės. 
Socialiniuose tinkluose jis sužinojo, kad patiria eko-

loginį nerimą. Neapsikentęs neveiklumo, praėjusią 
savaitę jis užsiregistravo laboratoriniams darbams 
mokykloje (individuali iniciatyva). Darbai vadi-
nami Ar mums pavyks pasiekti DVT iki 2030 m.? 
Grupėse besimokantys asmenys orientuojasi į įvai-
rius DVT. Kiekviena grupė nagrinėja jai priskirtus 
DVT, įskaitant planinius ir faktinius rodiklius. Grupės 
nariai aiškinasi, kokį poveikį DVT ir dabartinė jų įgy-
vendinimo būklė turi jų bendruomenės lygmeniu. 
Galiausiai jie turi nustatyti ir tarpusavyje suderinti 
etapus, veiksmus ir politikos rekomendacijas, kad jų 
bendruomenė iki 2030 m. pasiektų šiuos DVT. 

Alekso grupei buvo priskirtas 12-asis DVT – atsakin-
ga gamyba ir vartojimas. Nekantraudami pradėti, 
Aleksas ir jo grupės draugai internete ieškojo dau-
giau faktų ir skaičių, susijusių su DVT, ir geriausios 
patirties pavyzdžių, susijusių su 12-uoju DVT (sis-
teminis mąstymas; kritinis mąstymas). 

Įkvėpti viso pasaulio jaunimo, kuris imasi veiksmų 
planetos labui, jie nusprendė apsvarstyti, kaip jie 
ateityje įsivaizduotų savo bendruomenę (ateities 
raštingumas; tvarumo vertinimas). Jie sukūrė tvaru-
mo principais grindžiamą viziją, kaip antai:
- sąžiningumas ir teisingumas dabartinių ir 
būsimų kartų atžvilgiu (parama sąžiningumui); ir
- gamtos atkūrimas siekiant apriboti visuoti-
nį atšilimą iki 1,5°C, palyginti su ikipramoniniu lygiu 
(gamtos populiarinimas).  

Aleksas ir jo grupės draugai vizijoje numato, kad 
jų bendruomenė pereitų prie žiedinės ekonomikos 
modelio, pagal kurį būtų skatinamas įtraukumas ir 
sauga, atsakinga gamyba ir vartojimas. Tačiau jų 
bendruomenė dar anaiptol netapo žiedinė. Tai rimtai 
kenkia bendruomenės ir natūralios vietos ekosiste-
mos sveikatai ir gerovei ir stiprina nelygybę (proble-
mų formulavimas). Jie supranta, kad atliekų kiekio 
mažinimas yra vienas iš pagrindinių žiedinės ekono-
mikos ramsčių (tiriamasis mąstymas). Todėl pa-
sitelkdami sisteminį mąstymą, jie atsekė priežastis ir 
įvertino problemą platesniame kontekste (sistemi-
nis mąstymas). 

Siekdami sumažinti atliekų kiekį bendruomenėje, jie 
parengė strategiją, susijusią su atliekų hierarchijos 
tikslaisxxvii (žr. 6 pav.). 
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Pradėdami nuo skubiausiai spręstinų uždavinių, jie 
nusprendė sudaryti partnerystės susitarimus su 
mokyklomis švietimo veiklai pradėti. Pavyzdžiui, vy-
resnio amžiaus mokiniai galėtų padėti jaunesniems 
mokiniams tinkamai rūšiuoti ir perdirbti atliekas (in-
dividuali iniciatyva). Tada moksleiviai perduotų 
šias žinias savo šeimoms. Aleksas ir jo grupės drau-
gai kartu su bendruomenės nariais taip pat surengs 
aplink savo mokyklą esančių parkų valymą (kolek-
tyviniai veiksmai). Vėliau jie atsiųs nuotraukas 
ir pasirašytą laišką vietos tarybai ir paprašys imtis 
prevencinių veiksmų, kad ateityje būtų išvengta 
šiukšlinimo (politinis veiklumas). 

Jie surengs drabužių mainus su savo draugais, kad 
paskatintų žmones pakartotinai naudoti ište-
klius ir sumažinti išteklių vartojimą. Tokiu būdu 
jie galės dalytis drabužiais ir jais keistis, vykdydami 
savo įsipareigojimą mažinti greitos mados vartoji-
mą (tiriamasis mąstymas). Aleksas visada mėgo 
naujus daiktus ir buvo visuomenės mokomas, kad 
drabužiai yra jo tapatybės dalis. Vis dėlto jis žino, 

kad turėtų persvarstyti savo prioritetus (tvarumo 
vertinimas; kritinis mąstymas) ir atrasti pasi-
tenkinimą kitais dalykais (gebėjimas prisitaiky-
ti). Jei šis modelis būtų sėkmingas, jie galėtų ieško-
ti būdų, kaip jį išplėsti ir įtraukti visą bendruomenę. 
Be to, jie nepamirš, kad kelionės, skirtos apsikeisti 
drabužiais, turėtų išlikti minimalios ir ekologiškos. 

Galiausiai ilguoju laikotarpiu jie skatins atliekų pre-
venciją. Jie prašys politikos formuotojų atgrasyti 
verslo subjektus nuo trumpos naudojimo trukmės 
(planuojamas nusidėvėjimas) produktų kūrimo ir 
skatinti žmones mažiau ir kokybiškiau vartoti.

PARENGIMAS PAKARTOTINIAM
NAUDOJIMUI

PREVENCIJA

ANTRINIS PERDIRBIMAS

VALORIZACIJA

PRODUKTAS
(NE ATLIEKOS)

ATLIEKOS  

Atliekų hierarchija

ATLIEKŲ ŠA-
LINIMAS

xxvii   2008 m. lapkričio 19 d. Europos Parlamento ir Tarybos direktyva 
2008/98/EB dėl atliekų ir panaikinanti kai kurias direktyvas.

6 pav: atliekų hierarchija. Šaltinis: 2008 m. Pagrindų direktyva dėl atliekų  https://ec.europa.eu/environment/
topics/waste-and-recycling/waste-framework-directive_en 

https://ec.europa.eu/environment/topics/waste-and-recycling/waste-framework-directive_en 
https://ec.europa.eu/environment/topics/waste-and-recycling/waste-framework-directive_en 
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Tvarumo vertybių įtvirtinimas

1.1 Tvarumo 
vertinimas

Apmąstyti asmenines vertybes; nustatyti ir paaiškinti, kaip skiriasi įvairių žmonių ver-
tybės ir kaip jos kinta laikui bėgant, kartu kritiškai įvertinant, kaip jos dera su tvarumo 
vertybėmis.

ŽĮN Teiginiai

Žinios

1
Žino pagrindinius požiūrius į tvarumą – antropocentrizmą (orientuotą į žmogų), tech-
nocentrizmą (technologinius ekologinių problemų sprendimus) ir ekocentrizmą (orien-
tuotą į gamtą) – ir kaip jie veikia prielaidas ir argumentus.

2
Žino pagrindines vertybes ir principus, kuriais grindžiami socioekonominiai modeliai, 
ir jų ryšį su tvarumu.

3
Žino, kad vertybės ir principai daro įtaką veiksmams, kurie gali pakenkti aplinkai, ne-
kenkia aplinkai, ją atkuria arba atgaivina.

4
Žino, kad įvairios kultūros ir kartos gali teikti daugiau ar mažiau svarbos tvarumui, 
priklausomai nuo jų vertybių sistemų.

5
Žino, kad tais atvejais, kai išteklių paklausą lemia žmonių godumas, abejingumas ir 
nevaržomas individualizmas, tai turi neigiamų padarinių aplinkai.

6 Žino, kokią įtaką asmens padėtis visuomenėje daro asmeninėms vertybėms.

Įgūdžiai

1
Gali kritiškai įvertinti ir palyginti pagrindines tvarumo vertybes ir principus argumen-
tuose, veiksmuose, politikos priemonėse ir politiniuose teiginiuose.

2 Gali įvertinti problemas ir veiksmus, grindžiamus tvarumo vertybėmis ir principais.

3 Asmeninius sprendimus ir veiksmus gali suderinti su tvarumo vertybėmis ir principais.

4
Gali suformuluoti tvarumo vertybes, principus bei tikslus ir dėl jų derėtis, kartu pripa-
žindamas skirtingus požiūrius.

5
Gali nustatyti ir į problemų formulavimą ir sprendimų dėl tvarumo priėmimą įtraukti 
bendruomenių, įskaitant mažumas, vertybes.

Nuostatos

1 Yra linkęs veikti laikydamasis tvarumo vertybių ir principų.

2 Yra pasirengęs dalytis nuomonėmis apie tvarumo vertybes ir jas paaiškinti.

3 Yra atviras kitiems ir jų pasaulėžiūrai.

4
Yra pasirengęs kritikuoti ir vertinti įvairias kultūrines aplinkybes, priklausomai nuo jų 
poveikio tvarumui.

2 priedėlis. – Žinios, įgūdžiai ir nuostatos (ŽĮN). Teiginiai

2 lentelė: tvarumo vertinimas.
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Tvarumo vertybių įtvirtinimas

1.2 Sąžinin-
gumo skati-

nimas

Remti sąžiningumą ir teisingumą dabartinėms ir būsimoms kartoms ir mokytis iš ankstesnių 
kartų siekiant tvarumo.

ŽĮN Teiginiai

Žinios

1
Žino, kad etinės koncepcijos ir teisingumas dabartinėms ir būsimoms kartoms yra su-
siję su gamtos apsauga.

2
Žino apie teisingumą aplinkos srityje, visų pirma atsižvelgdamas į kitų rūšių ir aplinkos 
ekosistemų interesus ir pajėgumus.

3 Žino, kad jau savaime svarbu išsaugoti gamtą ateities kartoms.

4
Žino, kad pavieniai asmenys ir bendruomenės skiriasi tuo, kaip ir kiek jie gali skatinti 
tvarumą.

Įgūdžiai

1
Gali sąžiningumą ir teisingumą, kaip aplinkos išsaugojimo ir gamtos išteklių naudoji-
mo kriterijus, taikyti dabartinėms ir būsimoms kartoms.

2
Gali įvertinti asmeninius poreikius ir jais suabejoti, kad siekiant ilgalaikių tikslų ir ben-
drų interesų būtų apdairiai valdomi ištekliai.

3
Gali gerbti, suprasti ir vertinti įvairias su tvarumu susijusias kultūras, įskaitant mažu-
mų kultūras, vietos ir čiabuvių tradicijas ir žinių sistemas.

4 Gali padėti siekti įtraukaus konsensuso dėl tvarumo.

Nuostatos

1 Yra įsipareigojęs mažinti medžiagų vartojimą.

2 Turi priklausymo bendrai žmonijai ir solidarumo su būsimomis kartomis jausmą.

3 Yra įsipareigojęs gerbti ateities kartų interesus.

3 lentelė: sąžiningumo skatinimas.
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Tvarumo vertybių įtvirtinimas

1.3 Gamtos 
populiarini-

mas

Pripažinti, kad žmonės yra gamtos dalis; gerbti kitų rūšių ir pačios gamtos poreikius ir tei-
ses, kad būtų atkurtos ir atgaivintos sveikos ir atsparios ekosistemos.

ŽĮN Teiginiai

Žinios

1
Žino apie pagrindines gamtinės aplinkos dalis (geosferą, biosferą, hidrosferą, kriosfe-
rą ir atmosferą) ir kad gyvi organizmai ir negyvosios sudedamosios dalys yra glau-
džiai susiję ir priklauso vieni nuo kitų.

2 Žino, kad mūsų gerovė, sveikata ir saugumas priklauso nuo gamtos gerovės.

3
Žino, kad žmonės yra gamtos dalis ir kad atskirtis tarp žmogaus ir ekologinių sistemų 
yra nepagrįsta.

4
Žino, kad žmonės formuoja ekosistemas ir kad žmogaus veikla gali greitai ir negrįžta-
mai pakenkti ekosistemoms.

5
Žino, kad žala gamtos ištekliams ir jų išeikvojimas gali sukelti nelaimes ir konfliktus 
(pvz., biologinės įvairovės nykimą, sausras, masinę migraciją ir karą).

6 Žino, kad gamybą reikia atsieti nuo gamtos išteklių, o gerovę – nuo vartojimo.

Įgūdžiai

1
Gali įvertinti savo poveikį gamtai ir laikyti gamtos apsaugą esmine kiekvieno asmens 
užduotimi.

2
Gali pamatyti ir įsivaizduoti žmones, gyvenančius kartu ir gerbiančius kitas gyvybės 
formas.

3 Gali pripažinti kultūrų įvairovę neperžengiant planetos išgalių. 

4 Gali rasti galimybių laiką praleisti gamtoje ir padeda ją atkurti.

5
Gali nustatyti procesus ar veiksmus, kuriais išvengiama gamtos išteklių naudojimo 
arba šis naudojimas sumažinamas.

Nuostatos

1 Rūpinasi darniu gamtos ir žmonių ryšiu.

2 Kritiškai vertina mintį, kad žmonės yra svarbesni už kitas gyvybės formas.

3 Pasižymi empatija visoms gyvybės formoms.

4 Vertina gamtos vaidmenį užtikrinant mūsų gerovę, sveikatą ir saugumą.

5 Nuolat stengiasi atkurti gamtą.

4 lentelė: gamtos populiarinimas.
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Tvarumo sudėtingumo pripažinimas

2.1 Sisteminis 
mąstymas

Spręsti tvarumo problemą atsižvelgiant į visus jos aspektus; atsižvelgti į laiką, erdvę ir kon-
tekstą, kad būtų galima suprasti, kaip elementai sąveikauja pačiose sistemose ir tarp jų.

ŽĮN Teiginiai

Žinios

1
Žino, kad kiekvienas žmogaus veiksmas daro poveikį aplinkai, visuomenei, kultūrai ir 
ekonomikai.

2
Žino, kad žmogaus veiksmai daro poveikį rezultatams laiko ir erdvės atžvilgiu, o tai 
lemia teigiamus, neutralius ar neigiamus rezultatus.

3 Žino apie gyvavimo ciklo mąstyseną ir jos svarbą tvariai gamybai ir vartojimui.

4
Žino pagrindines sudėtingų sistemų sąvokas ir aspektus (sintezę, atsiradimą, tarpu-
savio sąsajas, grįžtamojo ryšio ciklus ir pakopinį poveikį) ir jų padarinius tvarumui.

5
Žino Jungtinių Tautų DVT ir žino apie atskirų tikslų tarpusavio sąsajas ir galimus prieš-
taravimus.

Įgūdžiai

1
Gali apibūdinti tvarumą kaip holistinę koncepciją, apimančią aplinkos, ekonominius, 
socialinius ir kultūrinius klausimus.

2
Gali įvertinti aplinkos, ekonominių, socialinių ir kultūrinių tvarumo įgyvendinimo veiks-
mų, įvykių ir krizių aspektų sąveiką (pvz., tai, kad migraciją sukelia klimato kaita arba 
karus sukelia išteklių trūkumas).

3 Gali įvertinti, kaip žmonės ir gamta sąveikauja erdvėje ir laike.

4 Gali naudotis gyvavimo ciklo mąstysena žmogaus veiksmų rizikai ir naudai analizuoti.

5
Sistemoje gali nustatyti iššūkius ir galimybes, kurie turi didžiausią potencialą paska-
tinti pokyčius tvarumo linkme.

Nuostatos

1
Pripažįsta pagrindines netvarumo, už kurį atsakingi žmonės, priežastis, pvz., klimato 
kaitą.

2 Visapusiškai suvokia gamtos reiškinių ir žmogaus veiksmų sąsajas ir sąveiką.

3
Yra susirūpinęs dėl asmeninių veiksmų trumpalaikio ir ilgalaikio poveikio kitiems ir 
planetai.

4
Rūpinasi sisteminėmis aplinkos krizių pasekmėmis dabartinėms ir būsimoms kartoms 
bei kitoms rūšims.

5 Yra susirūpinęs dėl nenuspėjamo pakopinio žmogaus veiksmų poveikio.

5 lentelė: sisteminis mąstymas.
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Tvarumo sudėtingumo pripažinimas

2.2 Kritinis 
mąstymas

Įvertinti informaciją ir argumentus*, nustatyti prielaidas, mesti iššūkį status quo ir apsvars-
tyti, kokią įtaką asmens, socialinė ir kultūrinė aplinka daro mąstymui ir išvadoms.

ŽĮN Teiginiai

Žinios

1 Žino, kad mūsų supratimas apie tvarumą nuolat kinta.

2
Žino, kad diskursui apie tvarumą, įskaitant motyvavimą, komunikaciją ir politinius na-
ratyvus, gali turėti įtakos įvairūs šališki požiūriai.

3
Žino, kad vyraujantys naratyvai gali daryti lemiamą įtaką tvarumo problemų formu-
lavimui. 

4
Žino, kad tvarumo teiginiai be patikimų įrodymų dažnai yra tik komunikacijos strate-
gijos, dar vadinamos ekologiniu manipuliavimu.

5
Žino, jog norint įveikti netvarius modelius reikia, kad organizacijos ir politikai individu-
aliu ir kolektyviniu lygmeniu keltų klausimą dėl status quo.

Įgūdžiai

1
Gali taikyti asmeninius argumentus, kad atremtų kritiką ir argumentus tvarumo klau-
simais.

2
Gali analizuoti ir vertinti argumentus, idėjas, veiksmus ir scenarijus, kad nustatytų, ar 
jie atitinka tvarumo įrodymus ir vertybes.

3
Gali tikrinti su tvarumu susijusius informacijos šaltinius ir komunikacijos kanalus, kad 
įvertintų jų teikiamos informacijos kokybę.

4
Gali apmąstyti sprendimų, veiksmų ir gyvenimo būdo priežastis ir motyvus, kad indivi-
dualią naudą ir sąnaudas būtų galima palyginti su nauda ir sąnaudomis visuomenei.

5
Gali susipažinti su įvairiais įrodymų šaltiniais ir įvertinti jų patikimumą nuomonėms 
apie tvarumą susidaryti. 

Nuostatos

1 Yra smalsus ir teiraujasi apie aplinkos, žmogaus veiksmų ir tvarumo sąsajas.

2
Tiki mokslu net ir tada, kai trūksta tam tikrų žinių, reikalingų norint iki galo suprasti 
mokslinius teiginius.

3
Atsižvelgia į įrodymais pagrįstą perspektyvą ir yra pasirengęs ją peržiūrėti, kai atsiras 
naujų duomenų.

4 Yra pasirengęs priimti ir aptarti tvarumo klausimus, problemas ir galimybes.

5
Skeptiškai vertina informaciją apie tvarumą, kol nepatikrino jos šaltinio ir neišsiaiški-
no galimų savanaudiškų interesų.

6 lentelė: kritinis mąstymas (*LifeComp).
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7 lentelė: problemų formulavimas.

Tvarumo sudėtingumo pripažinimas

2.3 Problemų 
formulavi-

mas

Suformuluoti dabartinius arba galimus iššūkius kaip tvarumo problemą atsižvelgiant į sun-
kumus, susijusius žmones, laiką ir geografinę aprėptį, siekiant nustatyti tinkamus metodus, 
kaip numatyti problemas ir užkirsti joms kelią, taip pat sušvelninti jau esamas problemas 
ir prie jų prisitaikyti.

ŽĮN Teiginiai

Žinios

1
Žino, kad tvarumo problemos dažnai yra sudėtingos, o kai kurių jų neįmanoma visiškai 
išspręsti.

2
Žino, kad priemonės ir veiksmai, skirti tvarumo problemai spręsti, priklauso nuo to, 
kaip ši problema formuojama (kas, su kuo, kam, kur, kada, kodėl).

3
Žino, kad norint nustatyti sąžiningus ir įtraukius veiksmus būtina tvarumo problemas 
įvertinti iš įvairių suinteresuotųjų subjektų perspektyvos.

4
Žino, kad tvarumo klausimų spektras siekia nuo palyginti paprastų iki sudėtingų pro-
blemų ir kad jų tipo nustatymas padeda rasti tinkamus metodus.

5
Žino, kad dabartinės arba galimos tvarumo problemos gali greitai kisti ir kad jas reikia 
dažnai iš naujo apibrėžti ir performuluoti.

Įgūdžiai

1
Gali atsižvelgti į daugelio suinteresuotųjų subjektų perspektyvas, į visas gyvybės for-
mas ir aplinką, kad būtų galima suformuluoti dabartinius ir galimus tvarumo uždavi-
nius.

2
Formuluodamas dabartinius ir galimus tvarumo uždavinius, gali taikyti lankstų, siste-
minį, gyvavimo ciklo ir prisitaikymo metodą. 

3
Gali susidaryti tarpdalykinį požiūrį į dabartinių ir galimų tvarumo uždavinių formula-
vimą. 

4
Gali nuolat nagrinėti tvarumo problematiką, kad būtų išplėstas alternatyvų ir spren-
dinių spektras.

5
Gali nustatyti tinkamus metodus, kaip sušvelninti, pritaikyti ir galbūt išspręsti tvarumo 
problemas.

Nuostatos

1
Formuluodamas dabartinius ir galimus tvarumo uždavinius, siekia pasinaudoti viso-
mis tvarumo kompetencijomis.

2
Yra pasiryžęs pateikti tvarumo problemą kaip sudėtingą, o ne pernelyg ją supapras-
tinti.

3 Bando savo nuomonę atskirti nuo problemos formulavimo proceso.

4
Aktyviai įsiklauso ir rodo empatiją bendradarbiaudamas su kitais subjektais, kad būtų 
suformuluoti dabartiniai ir galimi tvarumo uždaviniai.
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8 lentelė: ateities raštingumas.

Tvarios ateities numatymas

3.1 Ateities 
raštingumas

Numatyti alternatyvią tvarią ateitį įsivaizduojant ir plėtojant alternatyvius scenarijus ir nu-
statant veiksmus, kurių reikia imtis norint pasiekti tinkamiausią tvarią ateitį.

ŽĮN Teiginiai

Žinios

1 Žino skirtumą tarp tikėtinų, pageidaujamų ir alternatyvių ateities tvarumo scenarijų.

2
Žino trumpalaikių, vidutinės trukmės ir ilgalaikių požiūrių skirtumus ir jų poveikį tva-
rumo scenarijams.

3
Žino, kad rengiant scenarijus gali būti atsižvelgiama į praeities įvykius ir dabartinius 
pokyčių signalus.

4
Žino, kad scenarijai gali būti naudingi priimant sprendimus dėl pageidaujamos tvarios 
ateities.

5
Žino, kad žmonių sukelti padariniai atlieka svarbų vaidmenį nustatant alternatyvius ir 
pageidaujamus ateities scenarijus.

Įgūdžiai

1
Gali numatyti alternatyvius ateities tvarumo scenarijus, pagrįstus mokslu, kūrybišku-
mu ir tvarumo vertybėmis.

2
Gali analizuoti ir vertinti ateities scenarijus ir jų teikiamas galimybes, apribojimus ir 
riziką.

3 Gali nustatyti veiksmus ir iniciatyvas, kurie padėtų sukurti pageidaujamą ateitį. 

4
Įvertinęs ankstesnes tendencijas ir dabartines sąlygas, gali numatyti būsimas pase-
kmes. 

Nuostatos

1
Planuojant, analizuojant ir vertinant tvarumo veiksmus, atsižvelgiama į ilgalaikę 
perspektyvą.

2 Yra susirūpinęs dėl savo paties veiksmų poveikio ateičiai.

3
Supranta, jog prognozuojamos pasekmės sau pačiam ir bendruomenei gali turėti įta-
kos, kad tam tikriems pirmiau nurodytiems scenarijams bus teikiama pirmenybė.

4
Siekia griežtus mąstymo apie ateitį metodus derinti su kūrybiškais bei dalyvavimu 
grindžiamais metodais.
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9 lentelė: gebėjimas prisitaikyti (**EntreComp).

Tvarios ateities numatymas

3.2 Gebėjimas 
prisitaikyti

Valdyti permainas ir iššūkius sudėtingose tvarumo situacijose ir priimti su ateitimi susijusius 
sprendimus esant neapibrėžtumui, neaiškumui ir rizikai.** 

ŽĮN Teiginiai

Žinios

1
Žino, kad žmogaus veiksmai gali turėti neprognozuojamus, neapibrėžtus ir sudėtingus 
padarinius aplinkai.

2
Žino, kad nėra vieno sudėtingų socioekologinių problemų sprendimo, o skirtingos al-
ternatyvos priklauso nuo laiko ir aplinkybių.

3 Žino apie riziką, susijusią su žmonių vykdomais gamtinės aplinkos pokyčiais.

4
Žino, kurie asmeninio gyvenimo būdo aspektai daro didesnį poveikį tvarumui ir kuriuos 
reikia pritaikyti (pvz., kelionės lėktuvu, automobilio naudojimas, mėsos vartojimas, 
greita mada).

5 Žino, koks svarbus yra ryšys tarp vietos poveikio ir pasaulinio tvarumo.

Įgūdžiai

1 Kai siekiama tvarumo, gali prisitaikyti prie įvairių požiūrių.

2
Gali įvardyti skirtingą gyvenimo būdą bei vartojimo modelius ir prie jų prisitaikyti, kad 
būtų naudojama mažiau gamtos išteklių.

3
Sprendžiant tvarumo klausimus ir pasitelkiant jo teikiamas galimybes, gali atsižvelgti 
į vietos aplinkybes.

4
Gali susigaudyti neaiškumo ir netikrumo, susijusių su tvarumu, aplinkybėmis, kartu 
apmąstydamas alternatyvas.

Nuostatos

1 Pripažįsta emocinį klimato kaitos, biologinės įvairovės nykimo ir nuskurdimo poveikį.

2 Yra pasirengęs nutraukti netvarią praktiką ir išbandyti alternatyvius sprendimus.

3 Mielai apsvarsto tvarias galimybes, net jei jos konkuruoja su asmeniniais interesais.

4 Yra lankstus, išradingas ir prisitaiko prie netikėtų aplinkos pokyčių.

5
Sugeba suvaldyti kompromisus, kai priimami sprendimai dėl tvarumo įvairiose srityse 
(aplinkos, socialinėje, ekonomikos, kultūros, politikos) ir dėl įvairių sričių tvarumo są-
veikos laike ir erdvėje.
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10 lentelė: tiriamasis mąstymas.

Tvarios ateities numatymas

3.3 Tiriamasis 
mąstymas

Taikyti sąryšinį mąstymą tyrinėjant ir susiejant įvairias disciplinas, veikiant kūrybiškai ir 
eksperimentuojant su naujomis idėjomis ar metodais.

ŽĮN Teiginiai

Žinios

1
Žino, kad tvarumo problemos turi būti sprendžiamos derinant įvairias disciplinas, 
žinių kultūrą ir skirtingus požiūrius, kad būtų galima inicijuoti sisteminius pokyčius.

2
Žino, kaip svarbu tirti naujas sritis, idėjas ir su jomis eksperimentuoti, kad būtų gali-
ma išspręsti sudėtingus tvarumo uždavinius.

3 Žino pagrindines žiedinės ekonomikos ir visuomenės sąvokas.

4
Žino apie tvarumo ir darnaus vystymosi koncepcijas, įskaitant jų ištakas ir tolesnius 
pokyčius, pagrindinius suinteresuotuosius subjektus, poveikį visuomenei ir planetai, 
aplinkos apsaugą, atkūrimą ir atgaivinimą.

Įgūdžiai

1
Gali naudotis įrodymais ir moksliniais tyrimais, kad geriau suprastų, paaiškintų, pro-
gnozuotų ir valdytų tvarumo pokyčius.

2 Gali derinti žinias ir išteklius, kad būtų galima spręsti tvarumo problemas. 

3 Gali apibendrinti su tvarumu susijusią informaciją ir skirtingų disciplinų duomenis. 

4
Gali kūrybiškai taikyti žiedinės ekonomikos koncepcijas, pvz., vertinti kokybę, o ne 
kiekybę, pasitelkti pakartotinį naudojimą ir taisymą.

5 Gali atsižvelgti į skirtingas nuomones.

Nuostatos

1 Yra linkęs eksperimentuoti ir nebijoti nesėkmių susidūręs su tvarumo uždaviniais.

2
Mielai leidžiasi tiek į tradicinius, tiek į netradicinius apmąstymus, susijusius su tva-
rumu.

3 Yra įsipareigojęs įvairiais aspektais atsižvelgti į tvarumo iššūkius ir galimybes.

4 Drąsiai renkasi neįprastus sprendimus.
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11 lentelė: politinis veiklumas.

Veiksmai siekiant tvarumo

4.1 Politinis 
veiklumas

Orientuotis politinėje sistemoje, nustatyti politinę atsakomybę ir atskaitomybę už netvarų 
elgesį ir reikalauti veiksmingos tvarumo politikos.

ŽĮN Teiginiai

Žinios

1 Žino, kaip politinės sistemos, įskaitant jų sudedamąsias dalis, turėtų skatinti tvarumą.

2 Žino atitinkamus tvarumu suinteresuotus politinius subjektus savo bendruomenėje.

3
Žino, kaip įsitraukti į bendrą veiklą su politikos ir ekonomikos sričių suinteresuotaisiais 
subjektais, kad būtų galima kartu su bendruomenės atstovais bendromis jėgomis kurti 
tvarumo politikos priemones.

4
Žino politikos priemones, kuriomis nustatoma atsakomybė už žalą aplinkai (pvz., prin-
cipą „teršėjas moka“).

Įgūdžiai

1 Gali analizuoti, kokią įtaką daro galios struktūros ir politinės sistemos.

2
Gali įsitraukti į demokratinį sprendimų priėmimą ir pilietinę veiklą darnaus vystymosi 
labui.

3
Gali įvardyti atitinkamus socialinius, politinius ir ekonominius suinteresuotuosius su-
bjektus savo bendruomenėje ir regione, kad išspręstų tvarumo problemą.

4 Gali siūlyti alternatyvias trajektorijas tvarumui pasiekti.

Nuostatos

1 Yra įsipareigojęs tapti pokyčių skatintoju, kad būtų užtikrintas tvarumas.

2 Tikisi, kad vyriausybės ir valdžios institucijos tarnaus bendrai gerovei.

3 Reikalauja politinės atskaitomybės už netvarų elgesį.

4 Yra įsipareigojęs kelti klausimus dėl tvarumo politikos priemonių veiksmingumo.
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12 lentelė: kolektyviniai veiksmai.

Veiksmai siekiant tvarumo

4.2 Kolektyvi-
niai veiksmai

Imtis veiksmų siekiant pokyčių bendradarbiaujant su kitais.

ŽĮN Teiginiai

Žinios

1
Žino pagrindinius tvarumo srities suinteresuotuosius subjektus savo bendruomenėje 
ir kaip su jais susisiekti.

2
Žino, kad bendradarbiaujant su kitais asmenimis siekiant populiarinti gamtą ir remti 
sąžiningumą reikia pagarbos demokratijai.

3
Žino, kaip dirbti su įvairiais dalyviais siekiant sukurti įtraukias tvaresnės ateities vizi-
jas.

4 Žino, kaip svarbu suteikti žmonėms ir organizacijoms galimybių bendradarbiauti.

Įgūdžiai

1 Gali sudaryti įvairias koalicijas su tvarumu susijusioms problemoms spręsti.

2 Gali sukurti skaidrius, įtraukius bendruomeninius procesus.

3
Gali suteikti galimybių imtis bendrų veiksmų bendruomenėse, sektoriuose ir regio-
nuose.

4 Gali kolektyviai vykdyti tvarumo pokyčių procesus.

5 Gali nustatyti suinteresuotųjų subjektų pranašumus.

6 Gali veikti pagal bendrus naratyvus apie tvarią ateitį.

Nuostatos

1 Yra pasirengęs bendradarbiauti su kitais, kad užginčytų status quo.

2 Yra motyvuotas bendradarbiauti siekiant formuoti įtraukią tvarią ateitį.

3 Imdamasis kolektyvinių veiksmų pirmenybę teikia tvarumo vertybėms ir interesams.

4 Nori grąžinti skolą bendruomenei ir gamtai.

5 Yra įsipareigojęs siekti pokyčių siekiant įtraukesnės ir sąžiningesnės ateities.
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13 lentelė: individuali iniciatyva.

Veiksmai siekiant tvarumo

4.3 Individuali 
iniciatyva

Nustatyti savo tvarumo potencialą ir aktyviai prisidėti gerinant bendruomenės ir planetos 
perspektyvas.

ŽĮN Teiginiai

Žinios

1 Žino savo galimybes paskatinti teigiamus aplinkos pokyčius.

2
Žino, kad reikėtų imtis prevencinių veiksmų, kai tam tikri veiksmai arba neveikimas 
gali pakenkti žmonių sveikatai ir visoms gyvybės formoms (atsargumo principas).

3 Žino, kad pavieniai asmenys yra įsipareigoję visuomenės ir aplinkos labui.

4 Žino, kad status quo ir neveiklumo išlaikymas taip pat yra sprendimai.

5 Žino, kad kiekvienas veiksmas daro poveikį, net jei ne iš karto.

Įgūdžiai

1
Gali taikyti šiuos principus: naudoti mažiau išteklių, naudojant mažiau išteklių pasiekti 
geresnių rezultatų ir pakartotinai panaudoti tuos pačius išteklius.

2
Gali imtis asmeninės iniciatyvos ir atkakliai siekti tvarumo tikslų net esant neapibrėž-
tumui.

3
Laikydamasis atsargumo principo, gali veikti greitai, net esant neapibrėžtumui ir ne-
numatytiems įvykiams. 

4 Gali sutelkti kitus, kad priimtų tvaresnius sprendimus.

5 Gali įveikti savo pasipriešinimą pokyčiams.

6 Gali nustatyti atitinkamų suinteresuotųjų subjektų tinklą.

Nuostatos

1 Aktyviai rūpinasi planeta.

2 Yra pasirengęs imtis veiksmų, kad būtų išspręstos sudėtingos tvarumo problemos.

3
Pasisako už individualų ir kolektyvinį rūpinimąsi asmenimis, kuriems reikia pagalbos, 
ir planeta.

4 Yra įsitikinęs, kad reikia numatyti tvarius pokyčius ir daryti jiems įtaką.

5 Pripažįsta kasdienių veiksmų svarbą.



KAIP SUSISIEKTI SU ES

Asmeniškai

Visoje Europos Sąjungoje yra šimtai Europe Direct centrų. Artimiausio centro adresą galite rasti internetu (european-union.europa.eu/con-
tact-eu/meet-us_lt).

Telefonu arba raštu

Europe Direct tarnyba atsakys į jūsų klausimus apie Europos Sąjungą. Su šia tarnyba galite susisiekti:
- nemokamu numeriu: 00 800 6 7 8 9 10 11 (kai kurie operatoriai už šiuos skambučius gali imti mokestį),
- šiuo standartiniu numeriu: +32 22999696,
- naudodami šią formą: european-union.europa.eu/contact-eu/write-us_lt.

KAIP RASTI INFORMACIJOS APIE ES

Internetas

Informacijos apie Europos Sąjungą visomis oficialiosiomis ES kalbomis galima rasti svetainėje Europa (european-union.europa.eu).

ES leidiniai

ES leidinius galite peržiūrėti arba užsisakyti adresu op.europa.eu/lt/publications. Jeigu jums reikia daugiau nemokamų leidinių egzempliorių, 
kreipkitės į Europe Direct arba į vietos dokumentų centrą (european-union.europa.eu/contact-eu/meet-us_lt).

ES teisė ir susiję dokumentai

Norėdami susipažinti su ES teisine informacija, įskaitant visus ES teisės aktus nuo 1951 m. visomis oficialiosiomis kalbomis, apsilankykite 
svetainėje EUR-Lex (eur-lex.europa.eu).

ES atvirieji duomenys

Portale data.europa.eu suteikiama prieiga prie ES institucijų, įstaigų ir agentūrų atvirųjų duomenų rinkinių. Šiuos duomenis galima nemoka-
mai parsisiųsti ir pakartotinai naudoti tiek komerciniais, tiek nekomerciniais tikslais. Be to, portale suteikiama prieiga prie daugybės Europos 
šalių duomenų rinkinių.
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